

Guararapes Painéis S.A.

Informações contábeis intermediárias
em
30 de junho de 2023 e 2022

Conteúdo

Relatório da Administração	3
Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR	8
Balancos patrimoniais	10
Demonstrações do resultado	11
Demonstrações do resultado abrangente	12
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	13
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto	14
Demonstrações dos valores adicionados	15
Notas explicativas às informações trimestrais - ITR	16



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Cenário e Mercado

No segundo trimestre, apesar de alguns avanços na parte fiscal e econômica que trouxeram uma expectativa positiva quanto aos rumos da economia brasileira, como, por exemplo, os índices de inflação mais baixos e a consequente tendência de redução da taxa de juros básica (SELIC), ainda não percebemos melhoras significativas nos mercados nos quais a Guararapes atua.

No mercado de MDF, os volumes negociados pelos principais produtores não apresentaram grandes oscilações em relação ao 1T23, sendo, em geral, ligeiramente inferiores ao mesmo período do ano anterior. É fato sabido que, no início de 2022, o segmento ainda vinha repercutindo resultados positivos em função da explosão dos negócios decorrentes do “Efeito Pandemia”, que favoreceu o setor mobiliário ao longo de 2020 e 2021.

Já no segmento compensado, cuja produção é direcionada, essencialmente, para a construção e reforma de residências no mercado externo, altamente dependente de taxas de juros de empréstimos mais baixas do que a praticada atualmente, houve retração dos volumes praticados, conforme dados da ABIMCI (Associação Brasileira da Indústria de Madeira Processada Mecanicamente), e detalhados à frente.

A despeito da volatilidade do atual cenário econômico, a Guararapes continua se mostrando resiliente e obteve desempenho superior ao do mercado, conforme indicam os dados apresentados na sequência.

Nos primeiros 6 meses do ano, no segmento de MDF, a Ibá (Indústria Brasileira de Árvores) divulgou um decréscimo de 8,5% no volume total vendido no mercado interno e externo, na comparação com o mesmo período do ano anterior. No mercado nacional, o volume vendido ficou praticamente estável (-0,1%), porém, nas exportações, houve uma redução expressiva de 46,3%, indicando a dificuldade dos produtores brasileiros em colocar seus produtos no exterior.

Por outro lado, a Guararapes mantém uma participação sustentável e consistente nos dois mercados de MDF, apresentando, nos mesmos períodos, crescimento de 9,6% no mercado interno e 15,8% nas exportações, (+10,9% na ponderação), comprovando a acertada decisão estratégica de investir na marca, na qualidade, no portfólio diversificado e na certificação de seus produtos, proporcionando a abertura de novas rotas junto ao mercado europeu e Reino Unido. Assim, neste contexto mais restritivo, o nosso *market share* atingiu 11,4% nos 6M23, sendo 10,0%, no mercado local, e 23,6%, nas exportações.



Já no segmento de compensado, de acordo com a ABIMCI (Associação Brasileira da Indústria de Madeira Processada Mecanicamente), as exportações brasileiras, em 2023, atingiram o volume de 1.120,1 mil m³, representando uma redução de 19,9% em relação a 2022. O desempenho da Guararapes, na comparação com o mesmo período no ano anterior, reduziu 21,8%, seguindo a tendência de mercado. Ao final do semestre, atingimos 12,8% de market share, o que nos mantém com alta representatividade neste segmento tão pulverizado.

Desempenho financeiro

No 2T23, em termos de receita líquida, a controladora Guararapes Painéis apresentou redução de 2,9%, comparado com o mesmo período do ano anterior (e estável em relação ao 1T23). O aumento das receitas no mercado interno, de foi neutralizado pela redução das vendas provenientes das exportações, em decorrência da queda nos volumes e da apreciação do real frente ao dólar. No acumulado 6M23, a receita líquida da controladora cresceu 1,4%, mesmo considerando a elevada base de comparação do início de 2022.

No consolidado, a receita líquida do 2T23 se manteve praticamente estável em relação ao 2T22 (-0,7%), ao passo que, na comparação entre os semestres, a queda foi ligeiramente superior, de -1,6%, devido aos menores volumes operados e taxa cambial mais desfavorável às exportações.

No acumulado de 6M23, houve aumento no Custo de Produtos Vendidos (CPV), de 44,4% no ano em termos consolidados, quando comparado ao ano anterior (19,5% na controladora), em função da pressão nos preços das matérias primas, tais como madeira e resinas, ao longo do ano de 2022, que possuem alta representatividade na composição deste item. Entretanto, ao longo deste trimestre percebemos uma maior oferta de madeira, o que contribuiu para que o custo de produção fosse menor. Quanto às resinas, além de evoluirmos nos processos internos de consumo e na negociação com os fornecedores, fomos beneficiados pela redução do dólar, impactando positivamente na formação do preço desta matéria-prima.

Em relação ao 2T22, o CPV subiu de maneira menos acentuada, mas ainda assim significativa, sendo 14,1% na controladora e 34,9% em termos consolidados.



Diante da impossibilidade de repassar totalmente o aumento dos custos de produção, em função de uma demanda menos aquecida, o lucro bruto da Companhia, no 2T23, foi afetado negativamente em 29,7% em relação ao 2T22, ao passo que, em termos consolidados, a redução foi mais significativa, de 41,0%, acentuada pela redução dos preços no mercado internacional. Por outro lado, na comparação com o 1T23, as margens brutas cresceram 3,2 pp e 6,4 pp, respectivamente, demonstrando que a resiliência na manutenção dos preços médios de venda, certa redução no preço dos principais insumos e controle rigoroso dos custos foi essencial no trimestre.

No 2T23, o EBITDA consolidado apresentou redução de 24,8% em relação ao mesmo período do ano anterior, decorrente dos fatores acima descritos. No ano, a redução foi de 53,8%, grande parte proveniente das exportações e apreciação do real frente ao dólar (+8,2%). Quando comparado ao trimestre anterior, as margens reproduzem o efeito do lucro bruto, apresentando crescimento de 5,7% e 12,5%, na controladora e no consolidado, respectivamente.

Em 2023, o EBITDA da controladora foi de R\$ 86,7 milhões, com margem de 17,9%, ao passo que, no consolidado, fechamos em R\$ 119,3 milhões, representando margem de 15,7%. No 2T23, a margem Ebitda atingiu 20,8% em relação a receita líquida, demonstrando certa recuperação e retorno aos patamares esperados.

Fechamos o semestre com uma posição de caixa de R\$ 288,2 milhões em termos consolidados, fruto de uma gestão mais conservadora quanto aos dispêndios, no momento de mercado mais restritivo como o que estamos vivendo. Com a conclusão das obras da linha MDF3 ocorrida no mês de junho, estimamos que a recuperação das margens operacionais também ocorra, à medida que as condições de mercado nacional e internacional se recuperem. Não há expectativa de ocorrer qualquer investimento adicional relevante a partir deste semestre, até atingirmos a maturidade da produção da nova linha.



QUADRO RESUMO DOS RESULTADOS (2T23 x 2T22)

(em milhares de R\$)	3 meses findos em junho 2023					
	Controladora			Consolidado		
	2T 2023	2T 2022	Var. %	2T 2023	2T 2022	Var. %
DESTAQUES						
Receita Bruta	289.774	294.241	-1,5%	419.019	420.690	-0,4%
% Vendas Mercado Interno	84,7%	78,9%	+5,7 p.p.	58,2%	55,9%	+2,3 p.p.
% Vendas Mercado Externo	15,3%	21,1%	-5,7 p.p.	41,8%	44,1%	-2,3 p.p.
Receita Líquida de Vendas	241.080	248.334	-2,9%	365.547	368.112	-0,7%
Lucro Bruto	67.907	96.594	-29,7%	101.844	172.620	-41,0%
Margem Bruta	28,2%	38,9%	-10,7 p.p.	27,9%	46,9%	-19,0 p.p.
EBITDA	50.145	75.148	-33,3%	81.234	107.954	-24,8%
Margem de EBITDA	20,8%	30,3%	-9,5 p.p.	22,2%	29,3%	-7,1 p.p.
Lucro Líquido	27.282	67.427	-59,5%	27.282	67.427	-59,5%
Margem Líquida	11,3%	27,2%	-15,8 p.p.	7,5%	18,3%	-10,9 p.p.

QUADRO RESUMO DOS RESULTADOS (2T23 x 1T23)

(em milhares de R\$)	2T 2023 vs. 1T 2023					
	Controladora			Consolidado		
	2T 2023	1T 2023	Var. %	2T 2023	1T 2023	Var. %
DESTAQUES						
Receita Bruta	289.774	291.488	-0,6%	419.019	446.971	-6,3%
% Vendas Mercado Interno	84,7%	85,8%	-1,1 p.p.	58,2%	53,7%	+4,5 p.p.
% Vendas Mercado Externo	15,3%	14,2%	+1,1 p.p.	41,8%	46,3%	-4,5 p.p.
Receita Líquida de Vendas	241.080	242.243	-0,5%	365.547	392.302	-6,8%
Lucro Bruto	67.907	60.554	12,1%	101.844	84.037	21,2%
Margem Bruta	28,2%	25,0%	+3,2 p.p.	27,9%	21,4%	+6,4 p.p.
EBITDA	50.145	36.579	37,1%	81.234	38.050	113,5%
Margem de EBITDA	20,8%	15,1%	+5,7 p.p.	22,2%	9,7%	+12,5 p.p.
Lucro Líquido	27.282	(1.222)	-2332,6%	27.282	(1.222)	-2332,6%
Margem Líquida	11,3%	-0,5%	+11,8 p.p.	7,5%	-0,3%	+7,8 p.p.

QUADRO RESUMO DO RESULTADO 6 MESES 2023

(em milhares de R\$)	6 meses findos em junho 2023					
	Controladora			Consolidado		
	6M 2023	6M 2022	Var. %	6M 2023	6M 2022	Var. %
DESTAQUES						
Receita Bruta	581.262	566.490	2,6%	865.990	884.414	-2,1%
% Vendas Mercado Interno	85,2%	78,5%	+6,7 p.p.	55,9%	51,0%	+4,9 p.p.
% Vendas Mercado Externo	14,8%	21,5%	-6,7 p.p.	44,1%	49,0%	-4,9 p.p.
Receita Líquida de Vendas	483.323	476.664	1,4%	757.849	770.035	-1,6%
Lucro Bruto	128.461	179.658	-28,5%	185.881	374.069	-50,3%
Margem Bruta	26,6%	37,7%	-11,1 p.p.	24,5%	48,6%	-24,1 p.p.
EBITDA	86.724	135.299	-35,9%	119.284	258.293	-53,8%
Margem de EBITDA	17,9%	28,4%	-10,4 p.p.	15,7%	33,5%	-17,8 p.p.
Lucro Líquido	26.060	145.827	-82,1%	26.060	145.827	-82,1%
Margem Líquida	5,4%	30,6%	-25,2 p.p.	3,4%	18,9%	-15,5 p.p.



A KPMG Auditores Independentes prestou os serviços como auditores independentes em nossas demonstrações contábeis correspondentes aos trimestres encerrados em 30 de junho de 2023 e 2022 e não prestou quaisquer outros serviços à Companhia.

Mensagem da Diretoria

Em junho, concluímos as obras e instalações da terceira planta de MDF. A partir de então, estamos aptos a comercializar o novo portfólio produzido na nova linha, atendendo clientes do Brasil e do mundo. Além de aumentarmos nossa capacidade de produção, teremos condição de produzir uma variedade de novos itens, diferentes espessuras e produtos com eficiência e qualidade, trazendo enorme flexibilidade para nossa cadeia de valor.

Internamente, a Guararapes vem desenvolvendo inúmeras ações que deverão nos trazer ainda mais eficiência e qualidade. Estamos reforçando nossa força de trabalho nos cargos estratégicos, oxigenando as equipes e mesclando as experiências atuais de mercado com os nossos colaboradores. Além disso, a busca incessante pela eficiência dos processos e formas de otimização dos resultados, suportado pela jornada ESG consistente, nos faz acreditar que estamos preparados para superar o momento cíclico de mercado.

Por fim, agradecemos a confiança de nossos clientes, fornecedores, financiadores, o apoio de nossos conselheiros e, principalmente, o engajamento e comprometimento de nossos colaboradores ao longo de mais um semestre de muito trabalho.

A Direção
Caçador – SC.



KPMG Auditores Independentes Ltda.
The Five East Batel
Rua Nunes Machado, nº 68 - Batel
Caixa Postal 13533 - CEP: 80250-000 - Curitiba/PR - Brasil
Telefone +55 (41) 3304-2500
kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

**Aos Conselheiros e Diretores da
Guararapes Painéis S.A.**
Caçador – Santa Catarina

Introdução

Revisamos as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Guararapes Painéis S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional *IAS 34 – Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board – IASB*, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.



Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações financeiras trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos - Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Curitiba, 15 de agosto de 2023

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/O-6-F-PR

Edson Rodrigues da Costa
Contador CRC PR-054199/O-0

Guararapes Painéis S.A.

Balancos patrimoniais em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022			30/06/2023	31/12/2022		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	217.106	543.726	288.161	589.199	Empréstimos e financiamentos	18	151.287	153.634	166.215	177.838
Contas a receber de clientes	8	127.745	153.875	155.137	142.067	Instrumentos financeiros derivativos	28	2.912	-	2.912	-
Estoques	9	200.823	157.361	371.193	389.985	Fornecedores	19	89.728	84.505	93.770	91.847
Adiantamentos a fornecedores	10	29.840	429.409	64.205	661.881	Obrigações tributárias	20	7.385	6.237	7.963	6.737
Impostos a recuperar	11	3.993	8.360	43.925	42.587	Imposto de renda e contribuição social a pagar		13.435	23.624	22.865	42.147
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		-	-	1.584	1.106	Obrigações sociais e trabalhistas		18.144	15.017	30.096	26.506
Dividendos a receber	13 (b)	4.925	4.925	-	-	Dividendos a pagar	22 13 (b)	-	65.031	-	65.031
Instrumentos financeiros derivativos		-	1.151	-	1.151	Passivo de arrendamento	17	5.111	97	7.434	97
Outros ativos		2.833	5.048	7.515	7.525	Outros passivos		1.309	1.485	3.105	4.700
Total do ativo circulante		587.265	1.303.855	931.720	1.835.501	Total do passivo circulante		289.311	349.630	334.360	414.903
Não circulante						Não circulante					
Contas a receber de clientes	8	53	86	53	86	Empréstimos e financiamentos	18	1.081.517	1.127.176	1.086.849	1.138.595
Estoques	9	19.288	17.624	27.708	23.997	Fornecedores	19	-	17	-	17
Impostos a recuperar	11	4.221	4.365	11.854	10.447	Passivo de arrendamento	17	7.261	18	16.757	18
Depósitos judiciais	21	24	11	378	365	Impostos de renda e contribuição social diferidos	26	46.447	42.923	172.416	174.432
Outros ativos		373	373	373	373	Provisão para contingências	21	628	1.271	1.786	3.298
Total do realizável a longo prazo		23.959	22.459	40.366	35.268	Obrigações tributárias	20	15.251	13.554	19.396	17.836
						Outros passivos		-	-	2.233	2.100
						Total do passivo não circulante		1.151.104	1.184.959	1.299.437	1.336.296
Adiantamento para futuro aumento de capital	12 (b)	-	64.000	-	-	Patrimônio líquido	22				
Investimentos	12 (a)	1.282.218	1.216.273	-	-	Capital social		241.239	241.239	241.239	241.239
Ativo biológico	14	-	-	116.851	-	Reserva de capital		808.741	808.741	808.741	808.741
Imobilizado	15	1.118.490	632.412	1.449.579	918.202	Reservas de lucros		534.363	653.272	534.363	653.272
Intangível	16	-	-	655.644	666.638	Ajuste de avaliação patrimonial		(1.078)	1.263	(1.078)	1.263
Ativo de direito de uso - arrendamento	17	11.748	105	22.902	105	Total do patrimônio líquido		1.583.265	1.704.515	1.583.265	1.704.515
Total do ativo não circulante		2.436.415	1.935.249	2.285.342	1.620.213	Total do passivo e patrimônio líquido		3.023.680	3.239.104	3.217.062	3.455.714
Total do ativo		3.023.680	3.239.104	3.217.062	3.455.714						

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias.

Guararapes Painéis S.A.

Demonstrações do resultado

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais, exceto pelo lucro por ação)

	Nota	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Período de três meses findo em 30 de junho de		Período de três meses findo em 30 de junho de		Período de seis meses findo em 30 de junho de		Período de seis meses findo em 30 de junho de	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receita líquida de vendas	23	241.080	248.334	365.547	368.112	483.323	476.664	757.849	770.035
Custo dos produtos vendidos	24	(173.173)	(151.740)	(263.703)	(195.492)	(354.862)	(297.006)	(571.968)	(395.966)
Lucro bruto		67.907	96.594	101.844	172.620	128.461	179.658	185.881	374.069
Receitas (despesas) operacionais									
Despesas comerciais	24	(24.605)	(20.638)	(48.321)	(65.197)	(48.987)	(40.826)	(100.476)	(121.713)
Reversão (provisão) para redução ao valor recuperável de contas a receber	24	(34)	(992)	263	(1.005)	(569)	(3.707)	(510)	(2.264)
Despesas gerais e administrativas	24	(7.011)	(6.719)	(10.303)	(7.372)	(14.440)	(13.918)	(23.679)	(28.747)
Outras receitas operacionais, líquidas		118	283	3.053	241	2.176	857	5.328	650
Lucro antes das despesas financeiras líquidas, resultado de equivalência patrimonial e impostos		36.375	68.528	46.536	99.287	66.641	122.064	66.544	221.995
Receitas financeiras	25	10.301	9.732	11.957	11.771	27.123	22.601	30.157	26.023
Despesas financeiras	25	(39.314)	(17.211)	(41.696)	(18.248)	(74.200)	(32.962)	(77.261)	(34.903)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	25	(2.365)	3.081	(2.365)	3.081	(4.023)	(1.748)	(4.023)	(1.748)
Variação cambial líquida	25	13.894	(7.654)	12.115	2.294	15.257	9.090	12.526	5.366
Despesas financeiras, líquidas		(17.484)	(12.052)	(19.989)	(1.102)	(35.843)	(3.019)	(38.601)	(5.262)
Resultado de equivalência patrimonial	12	11.516	27.419	-	-	4.286	63.062	-	-
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		30.407	83.895	26.547	98.185	35.084	182.107	27.943	216.733
Imposto de renda e contribuição social – corrente	26	(2.241)	(18.753)	(1.499)	(33.673)	(5.500)	(35.669)	(3.899)	(70.617)
Imposto de renda e contribuição social – diferido	26	(884)	2.285	2.234	2.915	(3.524)	(611)	2.016	(289)
Lucro líquido do período		27.282	67.427	27.282	67.427	26.060	145.827	26.060	145.827
Lucro líquido por ação									
Lucro líquido por ação - básico e diluído (RS)	22	0,2797	0,6914	0,2797	0,6914	0,2672	1,4953	0,2672	1,4953

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias.

Guararapes Painéis S.A.

Demonstrações do resultado abrangente

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Período de três meses findo em 30 de junho de		Período de três meses findo em 30 de junho de		Período de seis meses findo em 30 de junho de		Período de seis meses findo em 30 de junho de	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do período		27.282	67.427	27.282	67.427	26.060	145.827	26.060	145.827
Resultado abrangente do período									
Variação cambial de investida localizada no exterior	12	(1.497)	2.678	(1.497)	2.678	(2.341)	497	(2.341)	497
Total do resultado abrangente do período		<u>25.785</u>	<u>70.105</u>	<u>25.785</u>	<u>70.105</u>	<u>23.719</u>	<u>146.324</u>	<u>23.719</u>	<u>146.324</u>

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias.

Guararapes Painéis S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

Nota	Capital social	Reserva de capital - ágio na emissão de ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Reservas de lucros			Lucros acumulados	Total
				Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de retenção de lucros		
Em 1º de janeiro de 2022	241.239	808.741	698	35.341	12.722	480.340	-	1.579.081
Resultado abrangente do período								
Varição cambial de investida localizada no exterior	12	-	497	-	-	-	-	497
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	145.827	145.827
Em 30 de junho de 2022	<u>241.239</u>	<u>808.741</u>	<u>1.195</u>	<u>35.341</u>	<u>12.722</u>	<u>480.340</u>	<u>145.827</u>	<u>1.725.405</u>
Em 1º de janeiro de 2023	241.239	808.741	1.263	43.529	13.113	596.630	-	1.704.515
Resultado abrangente do período								
Varição cambial de investida localizada no exterior	12	-	(2.341)	-	-	-	-	(2.341)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	26.060	26.060
Destinações								
Lucro líquido do período		-	-	-	-	26.060	(26.060)	-
Distribuição de dividendos - por meio da reserva de lucros	22	-	-	-	-	(144.969)	-	(144.969)
Em 30 de junho de 2023	<u>241.239</u>	<u>808.741</u>	<u>(1.078)</u>	<u>43.529</u>	<u>13.113</u>	<u>477.721</u>	<u>-</u>	<u>1.583.265</u>

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias.

Guararapes Painéis S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais:					
Lucro líquido do período		26.060	145.827	26.060	145.827
Ajustes por:					
Depreciação	15	13.067	13.006	25.695	25.067
Amortização do ativo de direito de uso	17	7.016	229	10.833	237
Amortização	16	-	-	10.994	10.994
Exaustão florestal	14	-	-	5.218	-
Incremento por valor justo dos ativos biológicos	14	-	-	(12.843)	-
Resultado de equivalência patrimonial	12	(4.286)	(63.062)	-	-
Constituição (reversão) para perda por redução ao valor recuperável - cor	8	569	3.707	510	2.264
Provisão para estoque obsoleto	9	(1.383)	50	(1.116)	1.370
Provisão para contingências	21	(643)	(46)	(1.512)	(961)
Juros e variação cambial de empréstimos não realizados	18	51.358	21.512	50.692	19.554
Juros de passivo de arrendamento	17	1.956	18	3.668	19
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	26	9.024	36.280	1.883	70.906
Instrumentos financeiros derivativos		4.063	1.748	4.063	1.748
Custo de ativo imobilizado baixado	15	54	695	212	695
		<u>106.855</u>	<u>159.964</u>	<u>124.357</u>	<u>277.720</u>
Variações em:					
Contas a receber de clientes		25.594	(33.389)	(13.547)	15.380
Estoques		(43.743)	(57.185)	16.197	(136.947)
Adiantamento a fornecedores		(5.032)	(262.555)	32.809	(370.080)
Impostos a recuperar		4.511	(1.378)	(3.223)	(3.052)
Outros ativos		2.202	(1.286)	(3)	7.082
Fornecedores		5.206	15.641	1.906	(40.019)
Obrigações tributárias		(4.611)	(6.206)	(12.162)	(20.738)
Outros passivos		2.951	(81)	2.128	8.521
		<u>93.933</u>	<u>(186.475)</u>	<u>148.462</u>	<u>(262.133)</u>
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações					
Pagamento de juros - empréstimos e financiamentos	18	(51.799)	(15.850)	(52.779)	(28.311)
Pagamento de juros - passivos de arrendamento	17	(1.956)	(18)	(3.668)	(19)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(8.233)	(40.280)	(8.233)	(65.502)
		<u>31.945</u>	<u>(242.623)</u>	<u>83.782</u>	<u>(355.965)</u>
Fluxo de caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais					
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:					
Aquisição de ativo biológico	14	-	-	(1.993)	-
Aquisição de ativo imobilizado	15	(93.251)	-	(98.303)	(13.965)
Adiantamento para futuro aumento de capital	12	-	(126.010)	-	-
		<u>(93.251)</u>	<u>(126.010)</u>	<u>(100.296)</u>	<u>(13.965)</u>
Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos					
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:					
Captação de empréstimos e financiamentos	18	12.729	69.810	13.552	69.810
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	18	(61.641)	(28.691)	(76.181)	(30.163)
Pagamento de passivo de arrendamento - principal	17	(6.402)	(230)	(9.554)	(238)
Dividendos pagos	22	(210.000)	-	(210.000)	-
		<u>(265.314)</u>	<u>40.889</u>	<u>(282.183)</u>	<u>39.409</u>
Fluxo de caixa líquido (aplicado nas) provenientes das atividades de financiamento					
Redução em caixa e equivalentes de caixa					
		<u>(326.620)</u>	<u>(327.744)</u>	<u>(298.697)</u>	<u>(330.521)</u>
Variação cambial de investida localizada no exterior	12	-	-	(2.341)	497
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	7	543.726	581.377	589.199	633.042
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	7	217.106	253.633	288.161	303.018
		<u>(326.620)</u>	<u>(327.744)</u>	<u>(298.697)</u>	<u>(330.521)</u>

Guararapes Painéis S.A.

Demonstrações dos valores adicionados

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022
1 Receitas					
Venda de mercadorias (menos devoluções, descontos e comissões)	23	568.226	555.024	850.532	854.470
Outras receitas operacionais		872	504	1.077	504
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	8	(569)	(3.707)	(510)	(2.264)
		<u>568.529</u>	<u>551.821</u>	<u>851.099</u>	<u>852.710</u>
2 Insumos adquiridos de terceiros					
Custos dos produtos vendidos		325.252	263.334	317.310	295.861
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		45.306	40.559	269.334	142.180
		<u>370.558</u>	<u>303.893</u>	<u>586.644</u>	<u>438.041</u>
Valor adicionado bruto		<u>197.971</u>	<u>247.928</u>	<u>264.455</u>	<u>414.669</u>
3 Depreciação e amortização	24	20.083	13.235	52.740	36.298
4 Valor adicionado líquido produzido		<u>177.888</u>	<u>234.693</u>	<u>211.715</u>	<u>378.371</u>
5 Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado de equivalência patrimonial	12	4.286	63.062	-	-
Receitas financeiras e variações cambiais ativas	25	60.268	74.262	78.016	126.317
Outras receitas		10.498	887	18.283	877
Valor adicionado total a distribuir		<u>252.940</u>	<u>372.904</u>	<u>308.014</u>	<u>505.565</u>
6 Distribuição do valor adicionado					
Pessoal					
Remuneração direta		21.363	24.696	45.925	44.463
Benefícios		3.949	2.256	7.876	6.428
FGTS		2.276	1.376	4.982	4.806
		<u>27.588</u>	<u>28.328</u>	<u>58.783</u>	<u>55.697</u>
Impostos, taxas e contribuições					
Federais		65.924	88.382	64.328	133.854
Estaduais		35.897	31.781	39.080	33.787
Municipais		14	48	271	214
		<u>101.835</u>	<u>120.211</u>	<u>103.679</u>	<u>167.855</u>
Remuneração de capital de terceiros					
Despesas financeiras e variações cambiais passivas	25	96.111	77.281	116.617	131.579
Aluguéis		1.346	1.257	2.875	4.607
		<u>97.457</u>	<u>78.538</u>	<u>119.492</u>	<u>136.186</u>
7 Remuneração de capital próprio					
Lucros retidos	22	26.060	145.827	26.060	145.827
		<u>26.060</u>	<u>145.827</u>	<u>26.060</u>	<u>145.827</u>
Valor adicional distribuído		<u>252.940</u>	<u>372.904</u>	<u>308.014</u>	<u>505.565</u>

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR

(Em milhares de Reais)

1 Contexto operacional

A Guararapes Painéis S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital privado, fundada em 2 de maio de 2007, e tem por atividade principal a industrialização e comercialização de painéis prensados com base de fibras de madeiras MDF (*Medium Density Fiberboard*), podendo ainda produzir MDP (*Medium Density Particleboard*), HDF (*High Density Fiberboard*) e pisos laminados.

Sua matriz e parque industrial encontram-se instalados na cidade de Caçador, Estado de Santa Catarina, com administração na cidade de Palmas e escritório de apoio administrativo e comercial na cidade de Curitiba, ambas no Estado do Paraná. Ainda, a Companhia possui uma filial instalada na cidade de Recife, no Estado de Pernambuco.

As informações contábeis intermediárias da Companhia abrangem a Companhia e suas Controladas (conjuntamente referidas como ‘Grupo’). O Grupo está envolvido com a industrialização e comercialização de painéis prensados com base de fibras de madeiras MDF, madeiras laminadas, madeiras serradas e madeiras compensadas.

2 Relação de entidades controladas

Abaixo está a lista de Controladas do Grupo:

Entidade	Atividade principal	País	Controle	Participação acionária %	Participação acionária %
Indústria de Compensados Guararapes Ltda.	Industrialização e comercialização de madeiras laminadas, serradas e compensadas.	Brasil	Direto	100	100
Guararapes USA Inc.	Comercialização de compensados e MDF.	Estados Unidos	Indireto	100	100

3 Base de preparação

As informações contábeis intermediárias da Companhia compreendem as demonstrações contábeis intermediárias da Controladora, identificadas como Controladora, e as informações contábeis intermediárias consolidadas, identificadas como Consolidado, e preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

As políticas contábeis aplicadas na preparação destas informações contábeis intermediárias são consistentes com aquelas adotadas e apresentadas nas demonstrações contábeis da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, bem como com os trimestres comparativos apresentados e são comuns à Controladora e Controlada, portanto, devem ser lidas em conjunto.

A preparação destas informações intermediárias envolve julgamento pela Administração do Grupo acerca da relevância e de alterações que devem ser divulgadas em notas explicativas. Desse modo, estas informações contábeis intermediárias incluem notas explicativas selecionadas e não contemplam todas as notas explicativas apresentadas nas demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, conforme facultado pelo Ofício Circular nº 03/2011, da Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Demonstração do valor adicionado (“DVA”)

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações contábeis.

A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações contábeis e seguindo as disposições contidas no CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Companhia, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre ela, as outras receitas e os efeitos da provisão para créditos de liquidação duvidosa), pelos insumos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisições de materiais, energia e serviços de terceiros, incluindo os tributos incluídos no momento da aquisição, os efeitos das perdas e da recuperação de valores ativos e a depreciação, amortização e exaustão) e pelo valor adicionado recebido de terceiros (participação nos lucros, receitas financeiras e outras receitas).

A segunda parte da DVA apresenta a distribuição da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capitais de terceiros e remuneração de capitais próprios.

A emissão das informações contábeis intermediárias foi autorizada pela Diretoria em 15 de agosto de 2023.

4 Moeda funcional e moeda de apresentação

As informações contábeis intermediárias estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional do Grupo. A subsidiária americana, Guararapes USA, possui como moeda funcional o dólar, convertido para Reais e consolidado nesta oportunidade). Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

5 Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas nas estimativas

Estimativas e premissas são continuamente revistas, e tais revisões são reconhecidas nos períodos em que são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As estimativas e os julgamentos contábeis críticos utilizados na preparação das presentes informações contábeis intermediárias são os mesmos descritos na nota explicativa 5 das demonstrações contábeis anuais da Companhia de 31 de dezembro de 2022 (reconhecimento e mensuração de provisões e contingências, aquisição da Controlada, mensuração de perda por redução ao valor recuperável do contas a receber, determinação de vidas úteis e valor residual de ativo imobilizado e teste de redução ao valor recuperável de ágio). Não ocorreram alterações significativas na natureza dos saldos contábeis e nas políticas da Companhia e de suas Controladas entre 31 de dezembro de 2022 e 30 de junho de 2023.

6 Novas normas e interpretações ainda não efetivas

As normas alteradas e interpretações efetivas para o exercício iniciado em 1 de janeiro de 2023 não impactaram essas informações contábeis intermediárias do Grupo.

7 Caixa e equivalentes de caixa

Incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor.

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Caixa e bancos	8.562	17.385	16.411	27.142
Aplicações financeiras (i)	208.544	526.341	271.750	562.057
	217.106	543.726	288.161	589.199

- (i) As aplicações financeiras possuem liquidez imediata e são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa. Referem-se, substancialmente, a Certificados de Depósitos Bancários e outras aplicações de renda fixa, resgatáveis de forma imediata, remunerados a taxas que variam entre 90% e 116% do Certificado do Depósito Interbancário – CDI para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2023 na controladora e no consolidado (90% a 116% em 31 de dezembro de 2022 na controladora e no consolidado).

8 Contas a receber de clientes

Correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias no curso normal das atividades do Grupo. O Grupo mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor da transação e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros, deduzidas das perdas por redução ao valor recuperável.

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Clientes no país	106.933	97.234	109.710	99.509
Clientes no exterior	34.370	69.663	60.417	57.071
(-) Perda por redução ao valor recuperável	(13.505)	(12.936)	(14.937)	(14.427)
	127.798	153.961	155.190	142.153
Ativo circulante	127.745	153.875	155.137	142.067
Ativo não circulante	53	86	53	86

A seguir estão demonstrados os saldos de contas a receber, por idade de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
A vencer	133.016	156.866	160.390	142.013
Vencidos até 30 dias	541	1.935	1.700	5.897
Vencidos de 31 a 90 dias	300	844	412	1.114
Vencidos acima de 90 dias	7.446	7.252	7.625	7.556
	141.303	166.897	170.127	156.580
(-) Perda por redução ao valor recuperável	(13.505)	(12.936)	(14.937)	(14.427)
	127.798	153.961	155.190	142.153

A provisão estimada para perda por redução ao valor recuperável é constituída em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir eventuais perdas esperadas nas contas a receber de clientes.

A provisão é calculada com base na avaliação individual de cada tipo de contrato de cliente, *aging* do saldo vencido e na experiência real de perda de crédito nos últimos doze meses, inclui informação quantitativa e qualitativa e análises com base na experiência histórica do Grupo, avaliação de crédito e considerando informações prospectivas.

A movimentação nos períodos encontra-se apresentada a seguir:

	Controladora	Consolidado
Em 1º de janeiro de 2023	(12.936)	(14.427)
Adição à provisão	(894)	(1.187)
Reversão de provisão	325	677
	(13.505)	(14.937)
Em 30 de junho de 2023		
Em 1º de janeiro de 2022	(9.976)	(12.829)
Adição à provisão	(3.707)	(4.117)
Reversão de provisão	-	1.853
	(13.683)	(15.093)
Em 30 de junho de 2022		

A exposição do Grupo a riscos de crédito, de mercado e perdas por redução ao valor recuperável relacionadas ao ‘Contas a receber de clientes’, está divulgada na nota explicativa 28.

9 Estoques

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Materiais de manutenção (i)	39.471	34.294	54.827	48.928
Produtos acabados	61.388	46.061	161.511	200.164
Matérias-primas	76.450	63.837	131.561	124.162
Produtos em elaboração	33.726	20.240	37.776	24.714
Almoxarifado	6.806	8.654	9.249	12.520
Embalagens	2.270	1.899	3.977	3.494
	220.111	174.985	398.901	413.982
Ativo circulante	200.823	157.361	371.193	389.985
Ativo não circulante	19.288	17.624	27.708	23.997

- (i) Estão incluídos os materiais para a manutenção de equipamentos que são vitais para a manutenção e funcionamento das linhas de produção. Dentre esses materiais, existe o saldo de R\$ 19.288 na controladora e R\$ 27.708 no consolidado (R\$ 17.624 na controladora e R\$ 23.997 no consolidado em 31 de dezembro de 2022) em itens cuja expectativa de utilização é superior ao período de 12 meses, razão pela qual foram classificados no ativo não circulante.

No período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, as matérias-primas, os materiais de consumo e as variações no saldo de estoques de produtos em elaboração e produtos acabados incluídos no 'Custo das vendas' totalizaram R\$ 266.956 na controladora e R\$ 418.487 no consolidado (R\$ 210.569 na controladora e R\$ 240.966 no consolidado, em 30 de junho de 2022).

Provisões para perdas de estoques

A movimentação da provisão para perdas de estoques no período encontra-se apresentada a seguir:

	Controladora	Consolidado
Em 1º de janeiro de 2023	(3.431)	(5.380)
Adição à provisão	(1.305)	(2.890)
Reversão de provisão	2.688	4.006
Em 30 de junho de 2023	(2.048)	(4.264)
Em 1º de janeiro de 2022	(3.154)	(3.933)
Adição à provisão	(50)	(1.370)
Em 30 de junho de 2022	(3.204)	(5.303)

10 Adiantamentos a fornecedores

A composição dos adiantamentos está registrada da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Adiantamento a fornecedores - imobilizado (i)	1.530	399.099	3.908	401.594
Adiantamento a fornecedores - mercado externo	3.681	4.181	3.707	4.190
Adiantamento a fornecedores - mercado interno (ii)	24.629	26.129	56.590	256.097
	29.840	429.409	64.205	661.881

- (i) Do montante total de variação dos adiantamentos a fornecedores – imobilizado, o valor de R\$ 404.601 não afetou caixa, pois referem-se a transferências para o grupo de imobilizado, conforme nota explicativa 15.
- (ii) Do montante total de variação dos adiantamentos a fornecedores – mercado interno, o valor de R\$ 160.266 não afetou caixa, pois refere-se a transferências para o grupo de ativos biológicos no montante de R\$ 107.233, conforme nota explicativa 14 e transferências para o grupo de imobilizado no montante de R\$53.033, conforme nota explicativa 15.

11 Impostos a recuperar

Refere-se aos montantes relativos a tributos passíveis de compensação e ou restituição, oriundos das atividades do Grupo.

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
PIS / COFINS a compensar (i)	2.079	2.651	12.327	8.469
Reintegra (ii)	78	36	560	36
ICMS a compensar (iii)	4.055	4.863	4.624	12.430
Impostos federais a compensar	2.002	5.175	2.112	5.343
Pedido de crédito de ICMS (iv)	-	-	29.789	22.866
Pedido de crédito PIS / COFINS (iv)	-	-	6.367	3.890
	8.214	12.725	55.779	53.034
Ativo circulante	3.993	8.360	43.925	42.587
Ativo não circulante	4.221	4.365	11.854	10.447

- (i) Refere-se a créditos de PIS e COFINS originários da aquisição de ativos imobilizados adquiridos para ampliação do parque fabril, e cuja realização se dá, principalmente, pela compensação de tributos federais vencidos das atividades operacionais do Grupo.
- (ii) O Regime Especial de Reintegração de Valores Tributários - Reintegra é apurado com base no percentual de 0,1% sobre a receita auferida com a exportação de produtos manufaturados. Os valores apurados no Reintegra devem ser compensados com débitos federais ou ressarcidos em espécie. Do valor apurado no Reintegra, 17,84% referem-se à contribuição para o PIS e 82,16% a título de contribuição para o COFINS.
- (iii) Os saldos referem-se a ICMS sobre aquisição de imobilizado (CIAP), que serão apropriados em curto e médio prazo, conforme legislação vigente.
- (iv) A Controlada Indústria de Compensados Guararapes Ltda. entrou com pedidos de homologação e crédito de PIS, COFINS e ICMS junto as Receitas Federal e Estadual, respectivamente, de modo a utilizar na compensação de tributos ou, no caso do ICMS, efetuar a venda desses créditos para terceiros.

PIS - Programa de Integração Social.

COFINS - Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social.

ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços.

12 Investimentos (controladora)

a. Composição dos investimentos em controlada

30/06/2023								
	Participação (%)	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Receita líquida	Resultado líquido do período
Indústria de Compensados Guararapes Ltda.	100	338.682	335.301	63.225	35.780	574.978	384.569	1.488
30/06/2022								
	Participação (%)	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Receita líquida	Resultado líquido do período
Indústria de Compensados Guararapes Ltda.	100	567.205	165.350	116.540	91.079	524.936	387.647	73.854

A movimentação dos investimentos em Controladas, apresentados nas demonstrações contábeis individuais da Controladora, é como segue:

Em 30 de junho de 2023

	Valor contábil do patrimônio líquido	Mais valia dos ativos	Ágio	Total
Em 1° de janeiro de 2023	511.832	238.667	465.774	1.216.273
Resultado de equivalência patrimonial sobre resultado abrangente do período (i)	(2.341)	-	-	(2.341)
Aumento de capital social (ii)	64.000	-	-	64.000
Resultado de equivalência patrimonial sobre resultado do período	1.488	-	-	1.488
Lucro não realizado nos estoques	13.590	-	-	13.590
Resultado de equivalência patrimonial - amortização e depreciação da mais valia	-	(10.792)	-	(10.792)
Em 30 de junho de 2023	588.569	227.875	465.774	1.282.218

Em 30 de junho de 2022

	Valor contábil do patrimônio líquido	Mais valia dos ativos	Ágio	Total
Em 1° de janeiro de 2022	337.575	260.252	465.774	1.063.601
Resultado de equivalência patrimonial sobre resultado abrangente do período (i)	497	-	-	497
Aumento de capital social (ii)	113.010	-	-	113.010
Resultado de equivalência patrimonial sobre resultado do período	73.854	-	-	73.854
Resultado de equivalência patrimonial - amortização da mais valia	-	(10.792)	-	(10.792)
Em 30 de junho de 2022	524.936	249.460	465.774	1.240.170

- (i) Refere-se a ajuste de conversão de balanço de investimento líquido em operação no exterior (Guararapes USA Inc.).
- (ii) Em 23 de janeiro de 2023, a Guararapes Painéis S.A. realizou a integralização de capital de R\$ 64.000 na investida Indústria de Compensados Guararapes Ltda., e em 18 de maio de 2022 realizou integralização de R\$ 113.010 de capital social, ambas integralizações mediante a capitalização de adiantamento para futuro aumento de capital – AFAC, conforme mencionado abaixo (nota b).

b. Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC

Conforme assembleias gerais extraordinárias da Companhia – AGEs, realizadas em 14 de março, 26 de abril e 05 de julho de 2022, a Guararapes Painéis realizou adiantamentos para futuro aumento de capital de R\$ 73.010, R\$ 53.000 e R\$ 11.000 para a sua controlada Indústria de Compensados Guararapes Ltda., totalizando R\$ 137.010 realizados em 2022. Em 18 de maio de 2022, a Guararapes Painéis converteu R\$ 113.010 em capital social na Indústria de Compensados Guararapes Ltda., remanescendo o montante de R\$ 64.000 em 31 de dezembro de 2022, integralmente integralizados em 23 de janeiro de 2023.

13 Partes relacionadas

a. Remuneração do pessoal chave da Administração

A remuneração de pessoal-chave da Administração compreende:

Consolidado

	Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
	30 de junho de		30 de junho de	
	2023	2022	2023	2022
Benefícios de curto prazo (i)	2.400	1.344	5.527	3.281

- (i) Inclui salários, assistência médica, seguro de vida, dentre outros. A administração da Companhia é composta por um presidente, quatro diretores e cinco conselheiros, sendo dois independentes, os quais tem seus serviços remunerados por honorários fixos mensais aprovados em AGO.

O Grupo não tem nenhuma obrigação adicional de pós-emprego bem como não oferece outros benefícios de longo prazo, tais como licença por tempo de serviço. O Grupo também não oferece outros benefícios no desligamento de seus membros da alta administração, além daqueles definidos pela legislação trabalhista no Brasil.

Principais transações com o pessoal chave da Administração

Um dos conselheiros da Companhia possui participação acionária de 52,48% na Companhia, sendo 0,32% de participação direta e 52,16% de participação indireta, através da holding P&B Participações Ltda..

Outras transações com o pessoal chave da Administração

No período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, a Companhia registrou provisão para bônus a pagar para seus Diretores no montante de R\$ 654 (R\$ 4.762 em 31 de dezembro de 2022), registrado em “Obrigações sociais e trabalhistas” os quais serão liquidados nos próximos seis meses, não havendo novas provisões a serem registradas.

b. Outras transações com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, bem como as transações que influenciaram os resultados dos períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022, relativos as operações com empresas relacionadas, estão descritas abaixo:

Controladora

	Valor da transação para o período de três meses findo em 30 de junho de		Valor da transação para o período de seis meses findo em 30 de junho de		Saldo aberto em	
	2023	2022	2023	2022	30/06/2023	31/12/2022
Compra de produtos						
Indústria de Compensados Guararapes Ltda.	24.210	9.858	35.686	20.902	10.606	4.184
Palmasplac Agropastoril Ltda.	930	296	2.314	1.002	2.716	117
	<u>25.140</u>	<u>10.154</u>	<u>38.000</u>	<u>21.904</u>	<u>13.322</u>	<u>4.301</u>
Venda de produtos						
Indústria de Compensados Guararapes Ltda.	3.730	1	15.517	7	255	11.236
Guararapes USA Inc.	12.584	50.195	30.231	73.367	24.978	46.750
	<u>16.314</u>	<u>50.196</u>	<u>45.748</u>	<u>73.374</u>	<u>25.233</u>	<u>57.986</u>
Outros						
Ativo						
Adiantamento para futuro aumento de capital – nota 12	-	53.000	-	126.010	-	64.000
Reembolso de rateio de despesas (i)	-	111	-	457	-	-
Dividendos a receber	-	-	-	-	4.925	4.925
	<u>-</u>	<u>53.111</u>	<u>-</u>	<u>126.467</u>	<u>4.925</u>	<u>68.925</u>
Passivo						
Reembolso de rateio de despesas (i)	446	-	881	-	1.410	577
Dividendos a pagar (ii)	144.969	-	-	-	-	65.031
	<u>145.415</u>	<u>-</u>	<u>881</u>	<u>-</u>	<u>1.410</u>	<u>65.608</u>

Consolidado

	Valor da transação para o período de três meses findo em 30 de junho de		Valor da transação para o período de seis meses findo em 30 de junho de		Saldo em aberto em	
	2023	2022	2023	2022	30/06/2023	31/12/2022
Compra de produtos						
Palmasplac Agropastoril Ltda	9.527	12.054	21.704	24.629	3.995	1.435
	<u>9.527</u>	<u>12.054</u>	<u>21.704</u>	<u>24.629</u>	<u>3.995</u>	<u>1.435</u>
Outros						
Passivo						
Dividendos a pagar (ii)	144.969	-	-	-	-	65.031
	<u>144.969</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>65.031</u>

A Companhia é, atualmente, parte de um contrato de fornecimento de madeira com Palmasplac Agropastoril Ltda.. No período de janeiro a junho de 2023, a Palmasplac forneceu à Guararapes Painéis S.A. o total de R\$ 2.314 (R\$ 1.002 no período de janeiro a junho de 2022) e para a Indústria de Compensados Guararapes Ltda. o total de R\$ 19.390 (R\$ 23.627 no período de janeiro a junho de 2022), havendo o saldo de R\$ 2.716 a pagar na Controladora e R\$ 3.995 a pagar no Consolidado no período relativo a estas operações (R\$ 117 na Controladora e R\$ 1.435 no Consolidado).

Os saldos em aberto referente a compra de produtos com estas partes relacionadas devem ser liquidados dentro de 45 dias da data do balanço.

As transações são realizadas sob condições específicas acordadas entre as partes relacionadas. Essas transações, devido às suas características específicas, não são comparáveis com transações efetuadas com partes não relacionadas.

- (i) Refere-se às atividades compartilhadas pela Companhia e suas partes relacionadas relativas às atividades administrativas, recursos humanos, contabilidade, impostos e tecnologia da informação. Os termos são definidos em contrato entre as partes e considera o rateio das despesas de pessoal com base no faturamento bruto das empresas. As notas de débito são pagas até o 20º dia do mês subsequente. Em junho de 2023 o saldo é de R\$ 1.410 e está registrado em ‘contas a pagar’ contra a Controlada Industria de Compensados Guararapes Ltda. (R\$ 577 a pagar em 31 de dezembro de 2022 registrado em “contas a pagar”).
- (ii) Refere-se a distribuição de dividendos a pagar aos acionistas da Guararapes Painéis S.A., que são: P&B Participações Ltda, Brasil Agronegócios FIP, João Carlos Ribeiro Pedroso, Leoni Margarida Bertolin e José Carlos Januário.

14 Ativo Biológico

Os ativos biológicos correspondem a 6 áreas florestais, representadas por pinus e eucalyptus, em uma área total cultivada de 2.536 hectares, com idade média de 13 anos. As florestas encontram-se localizadas nos municípios de Cruz Machado e Bom Jesus/PR, São Cristóvão do Sul e Jupiá/SC e Bom Jesus/RS.

As terras nas quais as florestas estão plantadas são classificadas como imobilizado e arrendamentos e não integram o valor justo dos ativos biológicos.

a. Mensuração do valor justo

Os ativos biológicos são mensurados ao valor justo. O ganho ou perda na variação do valor justo dos ativos biológicos são reconhecidos no resultado do exercício em que ocorrem, no grupo de custo dos produtos vendidos.

Hierarquia do valor justo

A mensuração dos valores justos e seus inputs foram classificadas como nível 3 nas técnicas de avaliação utilizadas (inputs que não são baseados em dados observáveis de mercado - inputs não observáveis).

Técnicas de avaliação e Inputs significativos não observáveis

A avaliação dos ativos biológicos por seu valor justo considera certas estimativas, tais como, as quais estão sujeitas a incertezas, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em decorrência de suas variações.

A metodologia utilizada na mensuração do valor justo dos ativos biológicos corresponde à projeção dos fluxos de caixa futuros descontados, de acordo com o ciclo de produtividade projetado das florestas, levando-se em consideração as variações de preço, volume e o crescimento dos ativos biológicos.

Os elementos comparativos, bem como as informações necessárias para a avaliação provêm das seguintes fontes:

- Informações relacionadas as variações de preços;
- Informações relacionadas ao volume de plantio;
- Informações relacionadas ao crescimento dos ativos biológicos;
- Informações provenientes de laudos e avaliações emitidos por avaliadores especializados;
- Informações obtidas através de avaliações físicas feitas por profissionais habilitados;

- Notas fiscais de compra de madeira.

Abaixo são apresentadas as principais premissas utilizadas:

Tipo	Técnica de avaliação	Inputs significativos não observáveis	Relacionamento entre inputs significativos não observáveis e mensuração do valor justo
Madeira em pé madura Plantio de madeira	Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação considera o valor presente do fluxo de caixa líquido esperado da plantação. As projeções de fluxo de caixa incluem estimativas específicas para 17 anos. Os fluxos de caixa líquidos esperados são descontados utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco.	<ul style="list-style-type: none"> • Preços estimados de madeira por tonelada, 2023: R\$ 143,47 média; • Taxa de desconto ajustada ao risco 2023: 13,64%; 	<p>O valor justo estimado poderia aumentar (reduzir) se:</p> <ul style="list-style-type: none"> • os preços da madeira forem superiores (inferiores); • os rendimentos por hectare forem superiores (inferiores); • Os custos de colheita e transporte forem menores (maiores), ou • as taxas de desconto ajustadas ao risco forem menores (maiores).

b. Conciliação do valor contábil

Em milhares de Reais

	Madeira em pé
Saldo em 1º de janeiro de 2023	-
Cultivo de floresta	1.993
Compra de ativo florestal (i)	107.233
Colheita de madeira	(5.218)
Avaliação ao valor justo	<u>12.843</u>
Saldo em 30 de junho de 2023	<u>116.851</u>

- (i) Do montante total de aquisições de propriedades para investimento do período findo em 30 de junho de 2023, o valor de R\$ 107.233, não afetou caixa, uma vez que desembolso foi efetuado em períodos anteriores, registrado em adiantamento a fornecedores, conforme nota explicativa 10.

c. Estratégia de gerenciamento de risco relacionada às atividades florestais

A Companhia está exposta aos seguintes riscos relacionados à suas plantações:

(i) **Riscos regulatórios e ambientais**

A Companhia está sujeita a leis e regulamentações nos diversos ambientes em que opera. A Companhia possui políticas e procedimentos ambientais voltados ao cumprimento de leis ambientais locais e outras.

(ii) **Riscos climáticos e outros**

As plantações da Companhia estão expostas aos riscos de danos causados por mudanças climáticas, doenças, incêndios florestais e outras forças da natureza. A Companhia possui processos extensos em funcionamento voltados ao monitoramento e à redução desses riscos, incluindo inspeções regulares da saúde florestal e análises da indústria para doenças e pragas.

15 Imobilizado

d. Composição

Controladora

Descrição	30/06/2023			31/12/2022		
	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido
Terras e terrenos industriais	11.158	-	11.158	10.981	-	10.981
Edificações	223.290	(8.965)	214.325	50.270	(8.424)	41.846
Instalações	66.958	(21.549)	45.409	65.998	(19.966)	46.032
Máquinas e equipamentos	925.252	(148.880)	776.372	305.737	(140.171)	165.566
Software e hardware	7.009	(4.032)	2.977	4.776	(3.802)	974
Móveis e utensílios	1.428	(875)	553	1.165	(836)	329
Veículos	52.258	(5.591)	46.667	5.807	(3.626)	2.181
Obras em andamento	18.210	-	18.210	361.828	-	361.828
Outros ativos	2.819	-	2.819	2.675	-	2.675
	<u>1.308.382</u>	<u>(189.892)</u>	<u>1.118.490</u>	<u>809.237</u>	<u>(176.825)</u>	<u>632.412</u>

Consolidado

Descrição	30/06/2023			31/12/2022		
	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido
Terras e terrenos industriais	72.025	-	72.025	18.815	-	18.815
Edificações	332.794	(14.788)	318.006	159.759	(13.755)	146.004
Instalações	71.752	(21.856)	49.896	67.997	(20.146)	47.851
Máquinas e equipamentos	1.103.120	(185.727)	917.393	481.673	(169.425)	312.248
Software e hardware	10.269	(6.030)	4.239	7.831	(5.437)	2.394
Móveis e utensílios	1.657	(938)	719	1.349	(885)	464
Veículos	92.910	(21.412)	71.498	45.481	(15.408)	30.073
Obras em andamento	12.984	-	12.984	357.678	-	357.678
Outros ativos	2.819	-	2.819	2.675	-	2.675
	<u>1.700.330</u>	<u>(250.751)</u>	<u>1.449.579</u>	<u>1.143.258</u>	<u>(225.056)</u>	<u>918.202</u>

e. Movimentação do ativo imobilizado (Controladora)

Movimentação do imobilizado de 1º de janeiro a 30 de junho de 2023

	Terras e terrenos industriais	Edificações	Instalações	Máquinas e equipamentos	Software e hardware	Móveis e utensílios	Veículos	Obras em andamento	Outros ativos	Total
Custo										
Em 1º de janeiro de 2023	10.981	50.270	65.998	305.737	4.776	1.165	5.807	361.828	2.675	809.237
Aquisições (i)	-	251	960	406.280	852	-	37.715	53.141	-	499.199
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	(54)	-	(54)
Transferências	177	172.769	-	213.235	1.381	263	8.736	(396.705)	144	-
Em 30 de junho de 2023	<u>11.158</u>	<u>223.290</u>	<u>66.958</u>	<u>925.252</u>	<u>7.009</u>	<u>1.428</u>	<u>52.258</u>	<u>18.210</u>	<u>2.819</u>	<u>1.308.382</u>
Depreciação acumulada										
Em 1º de janeiro de 2023	-	(8.424)	(19.966)	(140.171)	(3.802)	(836)	(3.626)	-	-	(176.825)
Depreciação	-	(541)	(1.583)	(8.709)	(230)	(39)	(1.965)	-	-	(13.067)
Em 30 de junho de 2023	<u>-</u>	<u>(8.965)</u>	<u>(21.549)</u>	<u>(148.880)</u>	<u>(4.032)</u>	<u>(875)</u>	<u>(5.591)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(189.892)</u>
Imobilizado líquido										
Em 1º de janeiro de 2023	<u>10.981</u>	<u>41.846</u>	<u>46.032</u>	<u>165.566</u>	<u>974</u>	<u>329</u>	<u>2.181</u>	<u>361.828</u>	<u>2.675</u>	<u>632.412</u>
Em 30 de junho de 2023	<u>11.158</u>	<u>214.325</u>	<u>45.409</u>	<u>776.372</u>	<u>2.977</u>	<u>553</u>	<u>46.667</u>	<u>18.210</u>	<u>2.819</u>	<u>1.118.490</u>

- (i) Do montante total de aquisições de imobilizado do período findo em 30 de junho de 2023 no valor de R\$ 405.498, sendo R\$ 404.601 referentes a aquisições de máquinas e equipamentos da “linha MDF3” e R\$ 1.347 referentes a capitalização de juros, não afetaram caixa, conforme notas explicativas 10 e 18e.

Movimentação do imobilizado de 1º de janeiro a 30 de junho de 2022

	Terras e terrenos industriais	Edificações	Instalações	Máquinas e equipamentos	Software e hardware	Móveis e utensílios	Veículos	Obras em andamento	Outros ativos	Total
Custo										
Em 1º de janeiro de 2022	10.981	50.184	65.382	300.924	4.231	1.137	4.625	42.452	2.675	482.591
Aquisições (i)	-	-	-	-	10	-	-	128.639	-	128.649
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	(695)	-	(695)
Transferências	-	52	299	1.789	97	-	752	(2.989)	-	-
Em 30 de junho de 2022	<u>10.981</u>	<u>50.236</u>	<u>65.681</u>	<u>302.713</u>	<u>4.338</u>	<u>1.137</u>	<u>5.377</u>	<u>167.407</u>	<u>2.675</u>	<u>610.545</u>
Depreciação acumulada										
Em 1º de janeiro de 2022	-	(7.345)	(16.846)	(119.257)	(3.275)	(760)	(2.814)	-	-	(150.297)
Depreciação	-	(536)	(1.544)	(10.104)	(358)	(38)	(426)	-	-	(13.006)
Em 30 de junho de 2022	<u>-</u>	<u>(7.881)</u>	<u>(18.390)</u>	<u>(129.361)</u>	<u>(3.633)</u>	<u>(798)</u>	<u>(3.240)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(163.303)</u>
Imobilizado líquido										
Em 1º de janeiro de 2022	<u>10.981</u>	<u>42.839</u>	<u>48.536</u>	<u>181.667</u>	<u>956</u>	<u>377</u>	<u>1.811</u>	<u>42.452</u>	<u>2.675</u>	<u>332.294</u>
Em 30 de junho de 2022	<u>10.981</u>	<u>42.355</u>	<u>47.291</u>	<u>173.352</u>	<u>705</u>	<u>339</u>	<u>2.137</u>	<u>167.407</u>	<u>2.675</u>	<u>447.242</u>

- (i) Do montante total de aquisições do imobilizado do período findo em 30 de junho de 2022 não afetaram caixa, uma vez que foram adquiridos através de financiamentos, conforme nota 18e.

Movimentação do ativo imobilizado (Consolidado)

Movimentação do imobilizado de 1º de janeiro a 30 de junho de 2023

	Terras e terrenos industriais	Edificações	Instalações	Máquinas e equipamentos	Software e hardware	Móveis e utensílios	Veículos	Obras em andamento	Outros ativos	Total
Custo										
Em 1º de janeiro de 2023	18.815	159.759	67.997	481.673	7.831	1.349	45.481	357.678	2.675	1.143.258
Aquisições (i)	53.033	251	986	406.518	852	-	38.851	56.793	-	557.284
Baixas	-	-	-	-	-	-	(158)	(54)	-	(212)
Transferências	177	172.784	2.769	214.929	1.586	308	8.736	(401.433)	144	-
Em 30 de junho de 2023	72.025	332.794	71.752	1.103.120	10.269	1.657	92.910	12.984	2.819	1.700.330
Depreciação acumulada										
Em 1º de janeiro de 2023	-	(13.755)	(20.146)	(169.425)	(5.437)	(885)	(15.408)	-	-	(225.056)
Depreciação	-	(1.033)	(1.710)	(16.302)	(593)	(53)	(6.004)	-	-	(25.695)
Em 30 junho de 2023	-	(14.788)	(21.856)	(185.727)	(6.030)	(938)	(21.412)	-	-	(250.751)
Imobilizado líquido										
Em 1º de janeiro de 2023	18.815	146.004	47.851	312.248	2.394	464	30.073	357.678	2.675	918.202
Em 30 de junho de 2023	72.025	318.006	49.896	917.393	4.239	719	71.498	12.984	2.819	1.449.579

- (i) Do montante total de aquisições de imobilizado do período findo em 30 de junho de 2023 no valor de R\$ 458.531, sendo R\$ 404.601 referentes a aquisições de máquinas e equipamentos da “linha MDF”, R\$ 53.033 referentes a aquisição de terrenos e R\$ 1.347 referentes a capitalização de juros, não afetaram caixa, conforme notas explicativas 10 e 18e.

Movimentação do imobilizado de 1º de janeiro a 30 de junho de 2022

	Terras e terrenos industriais	Edificações	Instalações	Máquinas e equipamentos	Software e hardware	Móveis e utensílios	Veículos	Obras em andamento	Outros ativos	Total
Custo										
Em 1º de janeiro de 2022	18.705	153.517	66.811	456.443	6.790	1.262	35.293	51.946	2.661	793.428
Aquisições (i)	110	9	-	-	10	6	-	142.479	-	142.614
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	(695)	-	(695)
Transferências	-	1.308	299	1.789	240	-	2.431	(6.067)	-	-
Em 30 de junho de 2022	<u>18.815</u>	<u>154.834</u>	<u>67.110</u>	<u>458.232</u>	<u>7.040</u>	<u>1.268</u>	<u>37.724</u>	<u>187.663</u>	<u>2.661</u>	<u>935.347</u>
Depreciação acumulada										
Em 1º de janeiro de 2022	-	(10.093)	(16.911)	(133.126)	(4.216)	(784)	(7.723)	-	-	(172.853)
Depreciação	-	(1.817)	(1.582)	(17.380)	(658)	(51)	(3.579)	-	-	(25.067)
Em 30 de junho de 2022	<u>-</u>	<u>(11.910)</u>	<u>(18.493)</u>	<u>(150.506)</u>	<u>(4.874)</u>	<u>(835)</u>	<u>(11.302)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(197.920)</u>
Imobilizado líquido										
Em 1º de janeiro de 2022	<u>18.705</u>	<u>143.424</u>	<u>49.900</u>	<u>323.317</u>	<u>2.574</u>	<u>478</u>	<u>27.570</u>	<u>51.946</u>	<u>2.661</u>	<u>620.575</u>
Em 30 de junho de 2022	<u>18.815</u>	<u>142.924</u>	<u>48.617</u>	<u>307.726</u>	<u>2.166</u>	<u>433</u>	<u>26.422</u>	<u>187.663</u>	<u>2.661</u>	<u>737.427</u>

- (i) O montante total de aquisições de imobilizado do período findo em 30 de junho de 2022 o valor de R\$ 128.649, formado por R\$ 127.480 de aquisições e R\$ 1.169 de capitalização de juros, não afetou o caixa, uma vez que foram adquiridos através de financiamentos, conforme nota 18e.

f. Garantias

Os ativos adquiridos por meio de financiamento possuem a alienação do próprio bem dado em garantia, no valor de R\$ 324.675 na controladora e R\$ 329.997 no consolidado, em 30 de junho de 2023 (R\$ 341.487 na controladora e R\$ 346.964 no consolidado em 31 de dezembro de 2022).

g. Revisão das vidas úteis

As taxas de depreciação do ativo imobilizado são revisadas ao final de cada exercício. Não foram identificadas necessidades de ajustes nas taxas de depreciação/vidas úteis utilizadas.

h. Teste ao valor recuperável dos ativos imobilizados

O ativo imobilizado tem o seu valor recuperável analisado, no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor. Para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, a administração não identificou indicadores de *impairment*.

16 Intangível (Consolidado)

a. Composição

Descrição	30/06/2023			31/12/2022		
	Custo	Amortização acumulada	Saldo líquido	Custo	Amortização acumulada	Saldo líquido
Certificações	2.957	-	2.957	2.957	-	2.957
Relacionamento com clientes	245.537	(58.624)	186.913	245.537	(47.630)	197.907
Ágio	465.774	-	465.774	465.774	-	465.774
	<u>714.268</u>	<u>(58.624)</u>	<u>655.644</u>	<u>714.268</u>	<u>(47.630)</u>	<u>666.638</u>

A taxa de amortização de relacionamento com clientes é de 8,95% ao ano.

b. Movimentação

Movimentação do intangível de 1º de janeiro a 30 de junho de 2023

	Certificações	Relacionamento com clientes	Ágio	Total
Custo				
Em 1º de janeiro de 2023	2.957	245.537	465.774	714.268
Em 30 de junho de 2023	2.957	245.537	465.774	714.268
Amortização acumulada				
Em 1º de janeiro de 2023	-	(47.630)	-	(47.630)
Amortização	-	(10.994)	-	(10.994)
Em 30 de junho de 2023	-	<u>(58.624)</u>	-	<u>(58.624)</u>
Intangível líquido				
Em 1º de janeiro de 2023	2.957	197.907	465.774	666.638
Em 30 de junho de 2023	<u>2.957</u>	<u>186.913</u>	<u>465.774</u>	<u>655.644</u>

Movimentação do intangível de 1º de janeiro a 30 de junho de 2022

	Certificações	Relacionamento com clientes	Ágio	Total
Custo				
Em 1º de janeiro de 2022	2.957	245.537	465.774	714.268
Em 30 de junho de 2022	2.957	245.537	465.774	714.268
Amortização acumulada				
Em 1º de janeiro de 2022	-	(25.642)	-	(25.642)
Amortização	-	(10.994)	-	(10.994)
Em 30 de junho de 2022	-	(36.636)	-	(36.636)
Intangível líquido				
Em 1º de janeiro de 2022	2.957	219.895	465.774	688.626
Em 30 de junho de 2022	2.957	208.901	465.774	677.632

Teste por redução ao valor recuperável

Os ativos intangíveis (exceto ágio e certificações) tem o seu valor recuperável analisado, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor.

O ágio por expectativa de rentabilidade futura e certificações foram originados na aquisição da Controlada Indústria de Compensados Guararapes Ltda., ocorrido em 4 de novembro de 2020, suportados por laudo de avaliação, sendo essa uma única UGC para alocação destes ativos.

Em 31 de dezembro de 2022, a administração avaliou a recuperabilidade do ágio por expectativa de rentabilidade futura e concluiu que os saldos contábeis registrados são recuperáveis, uma vez que o valor estimado para a UGC foi superior ao seu valor contábil e, por esse motivo, nenhuma provisão para redução ao valor recuperável dos ativos intangíveis foi contabilizada. O teste de *impairment* será realizado novamente no encerramento do exercício de 2023.

17 Arrendamentos

Arrendamento mercantil financeiro

As operações de arrendamento da Companhia em vigência em 30 de junho de 2023 não possuem cláusulas de restrições que imponham a manutenção de índices financeiros, assim como não apresentam cláusulas de pagamentos variáveis que devam ser consideradas.

Em 30 de junho de 2023, o Grupo possui 13 contratos de arrendamentos reconhecidos em seu balanço patrimonial, sendo 9 da controladora e 4 das controladas.

a. Movimentação dos arrendamentos

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativo direito de uso				
Em 1º de janeiro de	105	406	105	406
Adições	18.659	120	33.630	137
Amortização	(7.016)	(229)	(10.833)	(237)
Em 30 de junho de	11.748	297	22.902	306
Passivo de arrendamento				
Em 1º de janeiro de	115	423	115	423
Adições	18.659	120	33.630	137
Pagamento de principal	(6.402)	(230)	(9.554)	(238)
Pagamento de juros	(1.956)	(18)	(3.668)	(19)
Juros provisionados	1.956	18	3.668	19
Em 30 de junho de	12.372	313	24.191	322
Passivo circulante	5.111	255	7.434	264
Passivo não circulante	7.261	58	16.757	58

As taxas médias de juros dos contratos de arrendamento variam pela taxa média 8,82% ao mês para os contratos pré-fixados.

18 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado.

Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

a. Termos e cronograma de amortização da dívida

Modalidade	Taxa de juros	Moeda	Vencimento	Controladora		Consolidado	
				30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Empréstimo em moeda estrangeira (i)	EURIBOR + 0,95% a 1,10% a.a.	EUR	20/06/2033	324.675	341.487	324.675	341.487
CPR	CDI + 1,9 a 2,0% a.a.	BRL	24/08/2029	483.926	466.716	483.926	466.716
CCE	CDI + 1,7% a 2,80% a.a.	BRL	06/11/2028	330.184	370.220	330.184	370.847
NCE	CDI + 1,7 a.a.	BRL	18/09/2028	94.019	102.387	94.019	102.387
PPE	4,1% a 4,2% a.a..	USD	20/09/2024	-	-	14.938	29.519
CCB	Selic + 4,34% a.a.	BRL	15/06/2025	-	-	879	1.031
	TLP + 3,27% a.a						
	Selic + 3,2% a.a. e 14,14% a 15,41% a.a.			-	-	4.443	4.446
FINAME		BRL	15/01/2029				
				<u>1.232.804</u>	<u>1.280.810</u>	<u>1.253.064</u>	<u>1.316.433</u>
		Passivo circulante		151.287	153.634	166.215	177.838
		Passivo não circulante		1.081.517	1.127.176	1.086.849	1.138.595

(i) Operação realizada com o Banco Landesbank Baden-Württemberg - LBBW.

CPR – Cédula de produtor rural.

CCE - Cédula de crédito à exportação.

NCE - Nota de crédito à exportação.

PPE - Pré-pagamento de exportação.

CCB - Cédula de crédito bancário

FINAME - Fundo de Financiamento para Aquisição de Máquinas e Equipamentos Industriais.

EURIBOR - Euro Interbank Offered Rate (Taxas médias de juros praticadas em empréstimos interbancários em Euros por bancos Europeus).

CDI - Certificação de Depósito Interbancário.

SELIC - Taxa básica de juros do Brasil.

TLP – Taxa de longo prazo.

EUR - Euro.

BRL - Reais.

USD - Dólar Americano.

Perfil de vencimentos

O vencimento das parcelas classificadas no passivo não circulante ocorrerá da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
2023	-	-	-	-
2024	65.305	151.874	68.646	162.234
2025	208.206	184.415	209.004	185.073
2026	226.742	219.262	227.310	219.398
2027	183.282	181.593	183.582	181.737
2028	179.116	174.181	179.416	174.302
2029	126.616	122.196	126.641	122.196
2030	26.616	27.122	26.616	27.122
2031	26.616	26.831	26.616	26.831
2032	26.616	26.541	26.616	26.541
2033	12.402	13.161	12.402	13.161
	1.081.517	1.127.176	1.086.849	1.138.595

b. Cláusulas restritivas

Os contratos de empréstimos mantido pela Companhia contém cláusulas usuais de compromissos (“covenants”), relacionados a aspectos administrativos e operacionais, sendo os principais:

- Alteração ou transferência do controle acionário da Companhia sem prévia autorização dos bancos;
- Alteração do objeto social da Companhia e/ou nas atividades realizadas;
- Fusão, Cisão, Incorporação, alteração ou transferência do controle acionário da Companhia sem prévia autorização dos bancos;
- A inobservância de qualquer decisão judicial transitada em julgado;
- Figurar como devedor ou réu em sentença condenatória transitada em julgado ou em decisão colegiada em segunda instância, em valor igual ou superior a R\$ 5.000 (cinco milhões de Reais), desde que (i) tal quantia não seja paga quando devida; ou (ii) o juízo não esteja garantido; ou (iii) não tenham sido feitas provisões em conformidade com os princípios de contabilidade geralmente aceitos no Brasil;
- Protesto de títulos no valor de R\$ 5.000 (cinco milhões de Reais), salvo se, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do protesto, tiver sido comprovado ao Credor que (i) o protesto foi efetuado por erro ou má-fé de terceiro; (ii) o protesto foi cancelado; ou (iii) o valor do(s) título(s) protestado(s) foi depositado em juízo;
- Não se manter certificado pelas certificadoras que utilizam o selo FSC (Forest Stewardship Council) nas seguintes modalidades, de maneira cumulativa, conforme aplicável à respectiva atividade: (i) Manejo Florestal, (ii) Cadeia de Custódia e (iii) Madeira Controlada (em conjunto, “Certificações FSC”);

c. Covenants financeiros

Adicionalmente, a controladora possui oito contratos de empréstimos no montante de R\$ 966.082 (R\$ 1.006.163 em 31 de dezembro de 2022), os quais possuem covenants financeiros medidos ao final de cada exercício social, iniciando no fechamento do exercício de 2022:

- Distribuição de dividendos limitada a: 25% do Lucro Líquido entre 2022 e 2025 e 75% do Lucro Líquido em 2026 e 2027; existem contratos nos quais o limite é 50%;

- Manutenção do seguinte índice financeiro: “Dívida Líquida/EBITDA”, consolidado, inferior a 3 vezes em 2022; inferior a 2,5 vezes entre 2023 e 2025; inferior a 2 vezes em 2026 e 2027.

Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo estava em conformidade com todas as obrigações e índices financeiros requeridos pelos contratos, de tal forma que os empréstimos e financiamentos foram classificadas em linha com o cronograma de liquidação previsto nos contratos. A Companhia, efetuou pedido de “waiver”, o qual foi concedido, junto às instituições financeiras para corroborar a distribuição de dividendos nos volumes mencionados no item “d” da nota explicativa 22. A próxima análise será aplicável em 31 de dezembro de 2023.

d. Garantias

Os empréstimos são garantidos por avais dos acionistas e da holding, no montante de R\$ 1.127.528 na controladora e R\$ 1.146.910 no consolidado, em 30 de junho de 2023 (R\$ 915.155 e R\$ 953.685, respectivamente, em 31 de dezembro de 2022).

Parte dos empréstimos também são garantidos por caução de recebíveis no montante de R\$ 84.841 na controladora e R\$ 88.645 no consolidado (R\$ 95.891 e R\$ 102.548, respectivamente, em 31 de dezembro de 2022).

Os ativos adquiridos por meio de financiamento possuem a alienação do próprio bem dado em garantia, no valor de R\$ 324.675 na controladora e R\$ 329.997 no consolidado, em 30 de junho de 2023 (R\$ 341.487 na controladora e R\$ 346.964 no consolidado em 31 de dezembro de 2022).

e. Conciliação da movimentação dos empréstimos e financiamentos com os fluxos de caixa das atividades de financiamento

	Controladora
Em 1º de janeiro de 2023	1.280.810
Captações	12.729
Juros e variação cambial sobre empréstimos capitalizados (i)	1.347
Juros sobre empréstimos reconhecidos no resultado	70.080
Variação cambial	(18.722)
(-) Pagamento do principal	(61.641)
(-) Pagamento de juros	(51.799)
	<hr/>
Em 30 de junho de 2023	1.232.804
	<hr/> <hr/>
Em 1º de janeiro de 2022	633.536
Captações (ii)	197.290
Juros e variação cambial sobre empréstimos capitalizados (i)	1.169
Juros sobre empréstimos reconhecidos no resultado	30.966
Variação cambial	(9.454)
(-) Pagamento do principal	(28.691)
(-) Pagamento de juros	(15.850)
	<hr/>
Em 30 de junho de 2022	808.966
	<hr/> <hr/>
	Consolidado
Em 1º janeiro de 2023	1.316.433
Captações	13.552
Juros sobre empréstimos capitalizados (i)	1.347
Juros sobre empréstimos reconhecidos no resultado	70.846
Variação cambial	(20.154)
(-) Pagamento do principal	(76.181)
(-) Pagamento de juros	(52.779)
	<hr/>
Em 30 de junho de 2023	1.253.064
	<hr/> <hr/>
Em 1º janeiro de 2022	696.819
Captações (ii)	197.290
Juros sobre empréstimos capitalizados (i)	1.169
Juros sobre empréstimos reconhecidos no resultado	32.394
Variação cambial	(12.840)
(-) Pagamento do principal	(30.163)
(-) Pagamento de juros	(28.311)
	<hr/>
Em 30 de junho de 2022	856.358
	<hr/> <hr/>

- (i) Em 30 de junho de 2023, o Grupo capitalizou custos de empréstimos no valor de R\$ 1.347 (R\$ 1.169 em 30 de junho de 2022), controladora e consolidado. O montante não afetou caixa, conforme nota 15.
- (ii) Do montante total de captações de empréstimos no exercício findo em 30 de junho de 2022, o valor de R\$ 127.480, controladora e consolidado, não afetou o caixa, uma vez que se refere a aquisição de imobilizado através de financiamento, conforme nota 15.

19 Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Fornecedores - mercado interno	72.822	81.502	86.145	90.895
Fornecedores – partes relacionadas – nota explicativa 13	13.322	2.184	3.995	-
Fornecedores – mercado externo	3.584	836	3.630	969
	89.728	84.522	93.770	91.864
Passivo circulante	89.728	84.505	93.770	91.847
Passivo não circulante	-	17	-	17

A informação sobre a exposição do Grupo aos riscos de moeda e de liquidez relacionados a fornecedores e outras contas a pagar encontram-se divulgados na nota explicativa 28.

20 Obrigações tributárias

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Programa de Desenvolvimento da Empresa				
Catarinense – PRODEC (i)	17.518	15.230	17.518	15.230
IPI a recolher	1.450	1.185	1.450	1.185
Parcelamentos federais	-	-	295	303
Impostos federais a recolher	-	-	3.655	3.655
Outras obrigações tributárias	3.668	3.376	4.441	4.200
	22.636	19.791	27.359	24.573
Passivo circulante	7.385	6.237	7.963	6.737
Passivo não circulante	15.251	13.554	19.396	17.836

- (i) A Companhia, através de sua filial em Caçador, participa do Programa de Desenvolvimento da Empresa Catarinense - PRODEC. O PRODEC busca conceder incentivo à implantação ou expansão de empreendimentos industriais e comerciais, que vierem produzir e gerar emprego e renda no Estado de Santa Catarina. Através desse benefício, a Companhia possui uma redução em sua alíquota de ICMS no estado de Santa Catarina e pode postergar o recolhimento de 75% do ICMS apurado na filial.

Os vencimentos ocorrerão da seguinte forma:

2023	2.406
2024	3.063
2025	9.590
2026	2.459
	17.518

21 Provisão para contingências e depósitos judiciais

a. Composição

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas com as ações em curso, como segue:

Controladora

	30/06/2023			31/12/2022		
	Provisão	Depósito judicial	Líquido	Provisão	Depósito judicial	Líquido
Trabalhistas e previdenciárias (i)	628	(24)	604	1.271	(11)	1.260
	<u>628</u>	<u>(24)</u>	<u>604</u>	<u>1.271</u>	<u>(11)</u>	<u>1.260</u>

Consolidado

	30/06/2023			31/12/2022		
	Provisão	Depósito judicial	Líquido	Provisão	Depósito judicial	Líquido
Trabalhistas e previdenciárias (i)	1.786	(378)	1.408	3.298	(365)	2.933
	<u>1.786</u>	<u>(378)</u>	<u>1.408</u>	<u>3.298</u>	<u>(365)</u>	<u>2.933</u>

(i) Trabalhistas e previdenciárias

As ações judiciais de natureza trabalhista referem-se, de maneira geral, a processos envolvendo principalmente questionamentos relativos a horas extras incorridas e equiparação salarial.

b. Movimentação

	Controladora
Em 1º de janeiro de 2023	1.271
Reversão de provisão	<u>(643)</u>
Em 30 de junho de 2023	<u>628</u>
	Controladora
Em 1º de janeiro de 2022	240
Reversão de provisão	<u>(46)</u>
Em 30 de junho de 2022	<u>194</u>

	Consolidado
Em 1º de janeiro de 2023	3.298
Adições	616
Reversão de provisão	<u>(2.128)</u>
Em 30 de junho de 2023	<u>1.786</u>
	Consolidado
Em 1º de janeiro de 2022	1.634
Reversão de provisão	<u>(961)</u>
Em 30 de junho de 2022	<u>673</u>

c. Contingências possíveis

Existem outras contingências passivas envolvendo questões trabalhistas, tributárias e cíveis avaliadas pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, no montante estimado de R\$ 152.444 na controladora e R\$ 229.331 no consolidado em 30 de junho de 2023 (R\$ 147.361 na controladora e R\$ 234.043 no consolidado em 31 de dezembro de 2022), composto, principalmente, por autos de infrações fiscais relativos a: (i) diferimento previsto no art. 8º, inciso IX, do Anexo 3 do RICMS/SC referente a vendas a estabelecimentos industriais e equiparados industriais e (ii) suposta apropriação de crédito não permitida pela legislação tributária referente a créditos tributários sobre energia elétrica industrial e segregação administrativa.

A soma isolada das duas matérias discutidas representa R\$ 134.000 do total estimado na controladora e R\$ 136.000 do total estimado no consolidado e encontram-se ainda em fase inicial de discussão administrativa. Para esse montante, nenhuma provisão foi constituída.

O Grupo acompanha a evolução de todas as discussões a cada trimestre de forma que, havendo alteração no cenário, as avaliações de riscos serão reavaliadas.

22 Patrimônio líquido

a. Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital social subscrito e integralizado no valor total de R\$ 241.239 está representado por 97.524.234 ações ordinárias, assim distribuídas:

Acionista	Ações	%
P&B Participações Ltda.	79.143.800	81,15
Brasil Agronegócio - Fundo de Investimento em Participações	17.790.434	18,24
João Carlos Ribeiro Pedroso	307.508	0,32
Leoni Margarida Bertolin	270.692	0,28
José Carlos Januário	<u>11.800</u>	<u>0,01</u>
	<u>97.524.234</u>	<u>100</u>

Em fevereiro de 2023, o Brasil Agronegócios - Fundo de Investimentos em Participações Multiestratégias (“FIP”), então titular de 17.790.434 ações ordinárias, nominativas e se valor nominal, representativas de 18,24% do capital social da Companhia, exerceu em face da P&B Participações Ltda. (“P&B”) a opção de venda prevista no Acordo de Acionistas da Companhia. Em 28 de abril de 2023, a P&B e o FIP, em conjunto com os demais acionistas da Companhia, concluíram a aquisição pela P&B, de 7.987.235 ações da Companhia detidas pelo FIP. Consumada a aquisição o FIP passou a deter 9.803.199 ações de emissão da Companhia, que totalizam 10,05% de seu capital social, e a P&B por sua vez, passou a deter 87.131.035 ações de emissão da Companhia, totalizando 89,34% do seu capital.

Em 30 de junho de 2023, o capital social subscrito e integralizado no valor total de R\$ 241.239 está representado por 97.524.234 ações ordinárias, assim distribuídas:

Acionista	Ações	%
P&B Participações Ltda.	87.131.035	89,34
Brasil Agronegócio - Fundo de Investimento em Participações	9.803.199	10,05
João Carlos Ribeiro Pedroso	307.508	0,32
Leoni Margarida Bertolin	270.692	0,28
José Carlos Januário	11.800	0,01
	<u>97.524.234</u>	<u>100</u>

Ações ordinárias

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no Estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

b. Reserva de capital - ágio na emissão de ações

Em decorrência da aquisição da Controlada Indústria de Compensados Guararapes Ltda. na data de 04 de novembro de 2020, a Companhia reconheceu ágio na emissão de ações no valor de R\$ 808.741, que reflete o excedente de valor justo das ações emitidas pela Companhia em razão dos ativos recebidos por ocasião da aquisição da Controlada em relação ao aumento de capital social realizado de R\$ 103.243 com base no preço fixado por ação da Companhia nos termos do inciso 1, do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das S.A., perfazendo um total de R\$ 911.984 a título de aumento de capital social e de reserva de capital.

c. Reserva de lucros

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. A companhia poderá deixar de constituir a reserva legal no exercício em que o saldo dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital de que trata o parágrafo 1º do artigo 182 da citada lei, exceder de 30% (trinta por cento) do capital social.

Em 30 de junho de 2023, a Companhia tem registrado na rubrica de reserva legal o valor de R\$ 43.529 (R\$ 35.341 em 30 de junho de 2022).

Reserva de incentivos fiscais

A Companhia participa do Programa de Desenvolvimento da Empresa Catarinense - PRODEC, o qual consiste em uma subvenção governamental que busca conceder incentivo à implantação ou expansão de empreendimentos industriais e comerciais, que vierem produzir e gerar emprego e renda no Estado de Santa Catarina. Através do PRODEC a Companhia possui uma redução em sua alíquota de ICMS no estado de Santa Catarina bem como uma postergação em 75% do saldo a recolher deste imposto. O valor de redução da alíquota do tributo é reconhecido no resultado como 'Impostos sobre vendas', deduzindo assim a despesa relacionada, e no encerramento do exercício esse montante é destinado como reserva de incentivo fiscal, onde somente poderão ser utilizadas sem efetiva tributação em caso de aumento do capital social ou absorção de prejuízos, desde que anteriormente já tenham sido totalmente absorvidas as demais reservas de lucros, com exceção da reserva legal, devendo em relação a este último ponto ser recomposta à medida que forem apurados lucros nos períodos subsequentes.

Em 30 de junho de 2023, a Companhia tem registrado na rubrica de reserva de incentivos fiscais o valor de R\$ 13.113 (R\$ 12.722 em 30 de junho de 2022).

Reserva de retenção de lucros

Refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de atender ao projeto de crescimento dos negócios da Companhia.

As destinações são aprovadas pelos acionistas em Assembleia própria convocada para apreciar e aprovar as demonstrações contábeis.

d. Distribuição de dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição aos acionistas de dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro líquido do exercício.

Ainda, por deliberação do Conselho de Administração, a Companhia poderá levantar demonstrações contábeis intermediárias intercalares, ou em períodos menores e com base nessas demonstrações distribuir lucros.

A movimentação dos dividendos no período está assim demonstrada:

Em 1º de janeiro de 2023	65.031
Dividendos deliberados no período (i)	144.969
Dividendos pagos	<u>(210.000)</u>
Em 30 de junho de 2023	<u><u>-</u></u>
Em 1º de janeiro de 2022	26.138
Dividendos deliberados no período	-
Dividendos pagos	<u>-</u>
Em 30 de junho de 2022	<u><u>26.138</u></u>

- (i) Conforme Ata de Assembleia Geral Ordinária, realizada em 28 de abril de 2023, foi deliberado a distribuição dos lucros da Companhia apurados no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no montante total de R\$ 144.969, os quais foram pagos em 28 de abril de 2023.

e. Lucro líquido por ação

O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela média ponderada das ações ordinárias em circulação.

	Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do período	<u>27.282</u>	<u>67.427</u>	<u>26.060</u>	<u>145.827</u>
Lucro líquido por ação básico e diluído:				
Média ponderada das ações ordinárias em circulação (em unidades)	<u>97.524.234</u>	<u>97.524.234</u>	<u>97.524.234</u>	<u>97.524.234</u>
Lucro por ação básico e diluído (em R\$)	<u>0,2797</u>	<u>0,6914</u>	<u>0,2672</u>	<u>1,4953</u>

23 Receita líquida de vendas

Fluxo de receita e desagregação da receita de contratos com clientes

O Grupo gera receita principalmente pela venda de produtos relacionados a madeira (painéis prensados com base de fibras de madeiras MDF - *Medium Density Fiberboard*) e painéis de compensados de madeira.

Conforme nota explicativa 27(a), o Grupo possui dois segmentos reportáveis, o qual refere-se a Painéis - Industrialização e comercialização de painéis prensados com base de fibras de madeiras MDF e Compensados - industrialização e comercialização de madeiras laminadas, madeiras serradas e madeiras compensadas.

Abaixo está apresentada a conciliação entre as receitas bruta para fins fiscais e as receitas apresentadas na demonstração de resultado, além da composição da receita de contratos com clientes segregado entre mercado interno e mercado externo. Para a composição da receita por mercado geográfico, vide nota explicativa 27(c) – Informação por segmento.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receita bruta								
Venda de mercadorias - mercado interno	245.385	232.269	243.976	235.375	495.357	444.785	484.023	451.205
Venda de mercadorias - mercado externo	44.389	61.972	175.043	185.315	85.905	121.705	381.967	433.209
	<u>289.774</u>	<u>294.241</u>	<u>419.019</u>	<u>420.690</u>	<u>581.262</u>	<u>566.490</u>	<u>865.990</u>	<u>884.414</u>
Deduções da receita bruta								
Impostos sobre vendas	(41.229)	(40.549)	(44.518)	(43.386)	(84.903)	(78.360)	(92.683)	(84.435)
Comissões	(1.256)	(2.061)	(1.583)	(2.530)	(1.737)	(4.751)	(2.234)	(5.843)
Devoluções e descontos	(6.209)	(3.297)	(7.371)	(6.662)	(11.299)	(6.715)	(13.224)	(24.101)
	<u>(48.694)</u>	<u>(45.907)</u>	<u>(53.472)</u>	<u>(52.578)</u>	<u>(97.939)</u>	<u>(89.826)</u>	<u>(108.141)</u>	<u>(114.379)</u>
Receita líquida de vendas	<u>241.080</u>	<u>248.334</u>	<u>365.547</u>	<u>368.112</u>	<u>483.323</u>	<u>476.664</u>	<u>757.849</u>	<u>770.035</u>

O crescimento da receita bruta na controladora no período de seis meses, quando comparado ao mesmo período do ano anterior (30 de junho 2022), decorre do crescimento das vendas de produtos de maior valor agregado no segmento Painéis, com destaque para o mercado interno (crescimento de 11,37%). Já no consolidado, a redução ocorre em razão da queda do volume de vendas no segmento Compensados, principalmente relacionado ao primeiro trimestre de 2023. Houve, também, menor receita em Reais gerada pelas exportações, em função da taxa cambial.

Obrigação de desempenho e política de reconhecimento de receita

A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A tabela abaixo fornece informações sobre a natureza e a época do cumprimento de obrigações de desempenho em contratos com clientes, incluindo condições de pagamento significativas e as políticas de reconhecimento de receita relacionadas.

Tipo de serviço	Natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativas	Política de reconhecimento da receita
Painéis e Compensados	<p>Representa a venda de produtos relacionados a madeira (painéis prensados com base de fibras de madeiras MDF - <i>Medium Density Fiberboard</i> e painéis de compensados de madeira), sendo:</p> <ul style="list-style-type: none">- Nas vendas na modalidade “CIF” (<i>cost, insurance and freight</i>), os clientes obtêm controle dos produtos/mercadorias quando são entregues e aceitas nas dependências do cliente.; ou- Nas vendas na modalidade “FOB” (<i>free on board</i>), os clientes obtêm o controle de produtos quando os produtos são despachados do depósito do Grupo. <p>Os prazos de pagamento variam de contrato a contrato. De forma geral, o prazo médio é de 45 dias. Não há acordos comerciais significativos, tais como direito de devolução, descontos, entre outros.</p> <p>Entende-se que se trata de uma única obrigação de desempenho não havendo complexidade na definição das obrigações de desempenho e transferência de controle das mercadorias aos clientes.</p>	<p>A receita e os custos associados são reconhecidos no momento da obtenção do controle pelo cliente, a depender da modalidade de transporte acordada entre as partes.</p>

24 Custos e despesas por natureza

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Materiais e embalagens	(121.366)	(101.130)	(181.013)	(100.677)	(266.956)	(210.569)	(418.487)	(240.996)
Custos e despesas de pessoal	(20.301)	(21.639)	(39.790)	(38.714)	(30.008)	(32.981)	(68.498)	(71.987)
Logística	(28.706)	(18.845)	(39.101)	(55.355)	(46.816)	(33.501)	(85.255)	(99.385)
Manutenção	(10.282)	(7.571)	(16.628)	(15.439)	(21.434)	(22.462)	(34.606)	(35.227)
Energia elétrica	(11.470)	(13.210)	(15.625)	(18.643)	(22.031)	(21.552)	(30.311)	(30.874)
Depreciação e amortização	(6.818)	(6.587)	(18.720)	(18.137)	(13.067)	(13.006)	(36.689)	(36.061)
Marketing e publicidade	(5.136)	(5.009)	(5.136)	(5.252)	(9.036)	(8.669)	(9.036)	(8.962)
Despesas compartilhadas	(446)	111	(881)	-	(881)	457	(881)	-
Reversão (provisão) para redução ao valor recuperável de contas a receber	(34)	(992)	263	(1.005)	(569)	(3.707)	(510)	(2.264)
Exaustão florestal	-	-	(5.218)	-	-	-	(5.218)	-
Incremento por valor justo dos ativos biológicos	-	-	12.843	-	-	-	12.843	-
Amortização do ativo de direito de uso	(6.952)	(99)	(10.760)	(103)	(7.016)	(229)	(10.833)	(237)
Viagens e estadias	(227)	(242)	(349)	(154)	(853)	(359)	(1.057)	(359)
Outras receitas (despesas) administrativas	6.915	(4.876)	(1.949)	(15.587)	(191)	(8.879)	(8.095)	(22.338)
	(204.823)	(180.089)	(322.064)	(269.066)	(418.858)	(355.457)	(696.633)	(548.690)
Classificados como								
Custos dos produtos vendidos	(173.173)	(151.740)	(263.703)	(195.492)	(354.862)	(297.006)	(571.968)	(395.966)
Despesas comerciais	(24.605)	(20.638)	(48.321)	(65.197)	(48.987)	(40.826)	(100.476)	(121.713)
Reversão (provisão) para redução ao valor recuperável de contas a receber	(34)	(992)	263	(1.005)	(569)	(3.707)	(510)	(2.264)
Despesas gerais e administrativas	(7.011)	(6.719)	(10.303)	(7.372)	(14.440)	(13.918)	(23.679)	(28.747)
	(204.823)	(180.089)	(322.064)	(269.066)	(418.858)	(355.457)	(696.633)	(548.690)

A elevação de custo e despesas da controladora, quando comparado seis meses de 2023 com o mesmo período de 2022, decorre do incremento dos principais insumos, principalmente cavaco de madeira, toras finas, resinas e materiais de embalagem, diante do maior volume vendido no segmento Painéis. No consolidado, o aumento dos custos decorre, principalmente, em função do preço de toras grossas para produção de compensados.

25 Resultado financeiro

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>Período de três meses findos em 30 de junho de</u>		<u>Período de três meses findos em 30 de junho de</u>		<u>Período de seis meses findos em 30 de junho de</u>		<u>Período de seis meses findos em 30 de junho de</u>	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras								
Juros de aplicações financeiras	8.777	9.457	10.413	11.460	24.065	22.045	27.055	25.336
Juros e descontos	1.524	275	1.544	311	3.058	556	3.102	687
	10.301	9.732	11.957	11.771	27.123	22.601	30.157	26.023
Despesas financeiras								
Juros sobre empréstimos	(35.809)	(15.641)	(36.129)	(16.334)	(70.080)	(30.966)	(70.846)	(32.394)
Despesas bancárias	(904)	(42)	(996)	(237)	(932)	(78)	(1.082)	(368)
Outras despesas financeiras	(2.601)	(1.528)	(4.571)	(1.677)	(3.188)	(1.918)	(5.333)	(2.141)
	(39.314)	(17.211)	(41.696)	(18.248)	(74.200)	(32.962)	(77.261)	(34.903)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos								
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(2.365)	3.081	(2.365)	3.081	(4.023)	(1.748)	(4.023)	(1.748)
Variação cambial líquida								
Variação cambial passiva	(9.948)	(33.249)	(16.516)	(59.008)	(17.888)	(42.571)	(35.333)	(94.928)
Variação cambial ativa	23.842	25.595	28.631	61.302	33.145	51.661	47.859	100.294
	13.894	(7.654)	12.115	2.294	15.257	9.090	12.526	5.366
(Despesas) receitas financeiras, líquidas	(17.484)	(12.052)	(19.989)	(1.102)	(35.843)	(3.019)	(38.601)	(5.262)

26 Imposto de renda e contribuição social

a. Valores reconhecido no resultado e conciliação da alíquota efetiva

A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social reconhecida no resultado é demonstrado como segue:

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de três meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de		Período de seis meses findos em 30 de junho de	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Lucro antes dos impostos	30.407	83.895	26.547	98.185	35.084	182.107	27.943	216.733
IRPJ e CSLL às alíquotas nominais de 25% e 9%	(10.338)	(28.524)	(9.026)	(33.383)	(11.929)	(61.916)	(9.501)	(73.689)
Adições permanentes - despesas não dedutíveis	(319)	(128)	(591)	(215)	(339)	(226)	(629)	(733)
Exclusões permanentes - equivalência patrimonial	3.915	8.990	-	-	1.457	21.441	-	-
Incentivos fiscais (PAT) / parcela dedutível - adicional 10%	42	359	43	522	103	670	145	1.206
Doações incentivadas	-	462	-	748	106	874	106	1.812
Outras	3.575	2.373	10.309	1.570	1.578	2.877	7.996	498
	(3.125)	(16.468)	735	(30.758)	(9.024)	(36.280)	(1.883)	(70.906)
Despesa impostos correntes no resultado do período	(2.241)	(18.753)	(1.499)	(33.673)	(5.500)	(35.669)	(3.899)	(70.617)
Despesa impostos diferidos no resultado do período	(884)	2.285	2.234	2.915	(3.524)	(611)	2.016	(289)

b. Conciliação e movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal dos ativos e passivos e os seus respectivos valores contábeis.

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022 o imposto de renda e a contribuição social diferidos reconhecidos têm a seguinte origem:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Diferenças temporárias:				
Valor justo de ativos e passivos adquiridos, líquido da realização	-	-	(117.350)	(122.918)
Valor justo dos ativos biológicos	-	-	(4.366)	-
Depreciação fiscal x vida útil	(62.416)	(63.702)	(74.664)	(75.017)
Variações monetárias e cambiais ativas	4.355	9.242	5.541	7.514
Provisão para contingências	213	432	607	1.121
Perda por redução ao valor recuperável	3.374	3.178	3.428	3.252
Provisão bônus	1.636	1.783	2.697	3.314
Prejuízo fiscal	-	-	4.795	-
Demais diferenças temporárias	6.391	6.144	6.896	8.302
Passivo fiscal diferido, líquido	(46.447)	(42.923)	(172.416)	(174.432)

A movimentação dos impostos diferidos nos períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2023 e 2022 está descrita abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022
Saldo inicial	(42.923)	(46.884)	(174.432)	(184.385)
Reconhecido no resultado do período	<u>(3.524)</u>	<u>(611)</u>	<u>2.016</u>	<u>(289)</u>
Passivo fiscal diferido, líquido	<u>(46.447)</u>	<u>(47.495)</u>	<u>(172.416)</u>	<u>(184.674)</u>

27 Informações por segmento

a. Base para segmentação

O Grupo possui duas divisões estratégicas, que são seus segmentos reportáveis. Estas divisões oferecem diferentes produtos e são administradas separadamente.

O seguinte resumo descreve as operações em cada um dos segmentos reportáveis do Grupo:

Segmento reportável	Operações
Painéis	Industrialização e comercialização de painéis prensados com base de fibras de madeiras MDF.
Compensados	Industrialização e comercialização de madeiras laminadas, madeiras serradas e madeiras compensadas.

O CEO do Grupo revisa os relatórios gerenciais internos das divisões periodicamente.

b. Informações sobre segmentos reportáveis

As informações referentes aos resultados de cada segmento reportável estão apresentadas abaixo:

Períodos de três meses findos em 30 de junho de 2023

	Períodos de três meses findos em 30 de junho de 2023			
	Painéis	Compensados	Eliminações (a)	Consolidado
Receita líquida de vendas	241.080	186.414	(61.947)	365.547
Custo dos produtos vendidos	(166.355)	(146.291)	67.384	(245.262)
Depreciação, amortização e exaustão	(6.818)	(8.940)	(2.683)	(18.441)
Lucro bruto	67.907	31.183	2.754	101.844
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas comerciais	(24.605)	(18.219)	(5.497)	(48.321)
Receitas (despesas) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(34)	297	-	263
Despesas gerais e administrativas	(59)	516	-	457
Depreciação e amortização	(6.952)	(3.808)	-	(10.760)
Outras receitas, líquidas	118	2.935	-	3.053
Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	36.375	12.904	(2.743)	46.536
Receitas financeiras	10.301	1.656	-	11.957
Despesas financeiras	(39.314)	(2.382)	-	(41.696)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(2.365)	-	-	(2.365)
Variação cambial líquida	13.894	(1.779)	-	12.115
(Despesas) receitas financeiras, líquidas por segmento reportável	(17.484)	(2.505)	-	(19.989)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	18.891	10.399	(2.743)	26.547
Imposto de renda e contribuição social – corrente	(2.241)	742	-	(1.499)
Imposto de renda e contribuição social – diferido	(884)	213	2.905	2.234
Lucro líquido do período por segmento reportável	15.766	11.354	162	27.282
Resultado de equivalência patrimonial	11.516	-	(11.516)	-
Lucro líquido do exercício	27.282	11.354	(11.354)	27.282

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023

	Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023			
	Painéis	Compensados	Eliminações (a)	Consolidado
Receita líquida de vendas	483.323	384.569	(110.043)	757.849
Custo dos produtos vendidos	(341.795)	(324.449)	125.189	(541.055)
Depreciação, amortização e exaustão	(13.067)	(12.480)	(5.366)	(30.913)
Lucro bruto	128.461	47.640	9.780	185.881
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas comerciais	(48.987)	(40.495)	(10.994)	(100.476)
Receitas (despesas) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(569)	59	-	(510)
Despesas gerais e administrativas	(7.424)	(5.422)	-	(12.846)
Depreciação e amortização	(7.016)	(3.817)	-	(10.833)
Outras receitas, líquidas	2.176	3.152	-	5.328
Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	66.641	1.117	(1.214)	66.544
Receitas financeiras	27.123	3.034	-	30.157
Despesas financeiras	(74.200)	(3.061)	-	(77.261)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(4.023)	-	-	(4.023)
Variação cambial líquida	15.257	(2.731)	-	12.526
(Despesas) receitas financeiras, líquidas por segmento reportável	(35.843)	(2.758)	-	(38.601)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	30.798	(1.641)	(1.214)	27.943
Imposto de renda e contribuição social – corrente	(5.500)	1.601	-	(3.899)
Imposto de renda e contribuição social – diferido	(3.524)	1.528	4.012	2.016
Lucro líquido do período por segmento reportável	21.774	1.488	2.798	26.060
Resultado de equivalência patrimonial	4.286	-	(4.286)	-
Lucro líquido do exercício	26.060	1.488	(1.488)	26.060

Períodos de três meses findos em 30 de junho de 2022

	Painéis	Compensados	Eliminações (a)	Consolidado
Receita líquida de vendas	248.334	179.833	(60.055)	368.112
Custo dos produtos vendidos	(145.154)	(101.126)	60.055	(186.225)
Depreciação e Amortização	(6.586)	-	(2.681)	(9.267)
Lucro bruto	96.594	78.707	(2.681)	172.620
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas comerciais	(20.638)	(39.062)	(5.497)	(65.197)
Receitas (despesas) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(992)	(13)	-	(1.005)
Despesas gerais e administrativas	(6.620)	2.741	-	(3.879)
Depreciação e Amortização	(99)	(3.394)	-	(3.493)
Outras receitas, líquidas	283	(42)	-	241
Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	68.528	38.937	(8.178)	99.287
Despesas financeiras	(17.211)	(1.037)	-	(18.248)
Receitas financeiras	9.732	2.039	-	11.771
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	3.081	-	-	3.081
Variação cambial líquida	(7.654)	9.948	-	2.294
(Despesas) receitas financeiras, líquidas por segmento reportável	(12.052)	10.950	-	(1.102)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	56.476	49.887	(8.178)	98.185
Imposto de renda e contribuição social – corrente	(18.753)	(14.920)	-	(33.673)
Imposto de renda e contribuição social – diferido	2.285	(2.155)	2.785	2.915
Lucro líquido do período por segmento reportável	40.008	32.812	(5.393)	67.427
Resultado de equivalência patrimonial	27.419	-	(27.419)	-
Lucro líquido do exercício	67.427	32.812	(32.812)	67.427

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2022

	Painéis	Compensados	Eliminações (a)	Consolidado
Receita líquida de vendas	476.664	387.647	(94.276)	770.035
Custo dos produtos vendidos	(284.001)	(187.870)	94.276	(377.595)
Depreciação e Amortização	(13.005)	-	(5.366)	(18.371)
Lucro bruto	179.658	199.777	(5.366)	374.069
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas comerciais	(40.826)	(69.893)	(10.994)	(121.713)
Receitas (despesas) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(3.707)	1.443	-	(2.264)
Despesas gerais e administrativas	(13.689)	(8.123)	-	(21.812)
Depreciação e Amortização	(229)	(6.706)	-	(6.935)
Outras receitas, líquidas	857	(207)	-	650
Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	122.064	116.291	(16.360)	221.995
Despesas financeiras	(32.962)	(1.941)	-	(34.903)
Receitas financeiras	22.601	3.422	-	26.023
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(1.748)	-	-	(1.748)
Variação cambial líquida	9.090	(3.724)	-	5.366
(Despesas) receitas financeiras, líquidas por segmento reportável	(3.019)	(2.243)	-	(5.262)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	119.045	114.048	16.360)	216.733
Imposto de renda e contribuição social – corrente	(35.669)	(34.948)	-	(70.617)
Imposto de renda e contribuição social – diferido	(611)	(5.246)	5.568	(289)
Lucro líquido do período por segmento reportável	82.765	73.854	(10.792)	145.827
Resultado de equivalência patrimonial	63.062	-	(63.062)	-
Lucro líquido do exercício	145.827	73.854	(73.854)	145.827

(a) São representadas pelas eliminações das operações intragrupo.

c. Segmentos geográficos

As receitas brutas dos segmentos reportáveis baseiam-se na localização geográfica dos clientes.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	Períodos de três meses findos em 30 de junho de		Períodos de três meses findos em 30 de junho de		Períodos de seis meses findos em 30 de junho de		Períodos de seis meses findos em 30 de junho de	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Brasil	245.385	232.269	243.976	235.375	495.357	444.785	484.023	451.205
Mercado externo								
América do Norte	20.129	50.218	110.065	123.783	37.829	98.875	232.517	283.923
América do Sul	5.448	7.325	5.448	7.325	9.457	14.312	9.555	38.560
América Central /Caribe	242	1.321	12.141	16.431	337	2.642	20.948	21.863
África	122	2.265	552	3.558	314	3.277	902	4.570
Europa	18.123	843	42.617	27.511	36.459	1.056	109.836	74.599
Oceania	-	-	3.895	-	-	-	6.700	-
Oriente Médio	-	-	-	-	1.132	-	1.132	-
Ásia	325	-	325	6.707	377	1.543	377	9.694
	289.774	294.241	419.019	420.690	581.262	566.490	865.990	884.414

d. Maior cliente

A carteira de clientes é pulverizada, não havendo clientes individualmente relevante nas receitas do Grupo.

28 Instrumentos financeiros (Consolidado)

a. Classificação contábil e valores justos

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Em 30 de junho de 2023

	Nota	Valor contábil			Valor justo		
		Ativos financeiros ao custo amortizado	Valor justo - Instrumentos financeiros derivativos	Passivos financeiros ao custo amortizado	Total	Nível 2	Total
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo							
Caixa e equivalentes de caixa	7	288.161	-	-	288.161	-	288.161
Contas a receber de clientes	8	155.190	-	-	155.190	-	155.190
Outros ativos		7.888	-	-	7.888	-	7.888
		451.239	-	-	451.239	-	451.239

	Valor contábil			Valor justo			
	Nota	Ativos financeiros ao custo amortizado	Valor justo - Instrumentos financeiros derivativos	Passivos financeiros ao custo amortizado	Total	Nível 2	Total
Passivos financeiros mensurados ao valor justo							
Instrumentos financeiros derivativos			2.912	-	2.912	2.912	2.912
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo							
Fornecedores	19	-	-	93.770	93.770	-	93.770
Empréstimos e financiamentos	18	-	-	1.253.064	1.253.064	-	1.253.064
Passivos de arrendamento	17	-	-	24.191	24.191	-	24.191
Outros passivos		-	-	5.338	5.338	-	5.339
		-	2.912	1.376.363	1.379.275	2.912	1.379.275

Em 31 de dezembro de 2022

	Nota	Ativos financeiros ao custo amortizado	Valor justo - Instrumentos financeiros derivativos	Passivos financeiros ao custo amortizado	Total	Nível 2	Total
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo							
Caixa e equivalentes de caixa	7	589.199	-	-	589.199	-	589.199
Contas a receber de clientes	8	142.153	-	-	142.153	-	142.153
Outros ativos		7.898	-	-	7.898	-	7.898
		739.250	-	-	739.250	-	739.250
Ativos financeiros mensurados ao valor justo							
Instrumentos financeiros derivativos		-	1.151	-	1.151	1.151	1.151
		-	1.151	-	1.151	1.151	1.151
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo							
Fornecedores	19	-	-	91.864	91.864	-	91.864
Empréstimos e financiamentos	18	-	-	1.316.433	1.316.433	-	1.316.433
Passivos de arrendamento	17	-	-	115	115	-	115
Outros passivos		-	-	6.800	6.800	-	6.800
		-	-	1.415.212	1.415.212	-	1.415.212

b. Mensuração do valor justo

Ativos e passivos financeiros ao custo amortizado

Os valores desses instrumentos financeiros reconhecidos no balanço patrimonial não diferem significativamente do valor justo.

Caixa e equivalente de caixa - Os valores contábeis informados no balanço patrimonial são idênticos ao valor justo em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas na variação do CDI.

Contas a receber e outros ativos - Decorrem diretamente das operações do Grupo, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas, quando aplicável. O valor contábil se equivale ao valor justo tendo em vista o curtíssimo prazo de liquidação dessas operações.

Empréstimos e financiamentos, fornecedores, passivos de arrendamento e outros passivos.

São classificados como passivos financeiros mensurados ao custo amortizado de acordo com as condições contratuais. Esta definição foi adotada de acordo com entendimento da Administração e reflete a informação contábil mais relevante, levando-se em consideração o modelo de negócios do Grupo.

Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo

Técnicas de avaliação e inputs significativos não observáveis

A tabela abaixo apresenta as técnicas de valorização utilizadas na mensuração dos valores justos de Nível 2 para instrumentos financeiros no balanço patrimonial:

Tipo	Técnica de avaliação	Inputs significativos não observáveis	Relacionamento entre os inputs significativos não observáveis e mensuração do valor justo
Instrumentos financeiros derivativos	O valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados. As estimativas dos fluxos de caixa futuros são baseadas em taxas cotadas de <i>swap</i> . Os fluxos de caixa estimados são descontados utilizando uma curva construída a partir de fontes similares e que reflete a taxa relevante utilizada pelos participantes do mercado para esta finalidade ao precificar <i>swaps</i> . A estimativa do valor justo está sujeita a um ajuste de risco de crédito, calculado com base nos preços atuais de títulos negociados.	Não aplicável	Não aplicável

c. Gerenciamento dos riscos financeiros

O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez; e
- Risco de mercado.

(iii) Estrutura de gerenciamento de risco

A Diretoria Financeira do Grupo tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco.

As políticas de gerenciamento de risco do Grupo são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades do Grupo.

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de o Grupo incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais.

Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes.

Os valores contábeis dos ativos financeiros representam a exposição máxima do crédito.

As perdas por redução ao valor recuperável sobre ativos financeiros reconhecidas no exercício foram divulgadas na nota explicativa 8.

Contas a receber de clientes

A exposição do Grupo ao risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. Contudo, a Administração também considera os fatores que podem influenciar o risco de crédito da sua base de clientes, incluindo o risco de não pagamento da indústria e do país no qual o cliente opera.

A Diretoria Financeira estabeleceu uma política de crédito na qual cada novo cliente é analisado individualmente quanto à sua condição financeira antes de o Grupo apresentar uma proposta de limite de crédito e termos de pagamento.

A revisão efetuada pela Administração inclui a avaliação de *ratings* externos, quando disponíveis, demonstrações contábeis, informações de agências de crédito, informações da indústria, e, em alguns casos, referências bancárias. Limites de crédito são estabelecidos para cada cliente e são revisados periodicamente.

O Grupo limita a sua exposição ao risco de crédito de contas a receber, estabelecendo um prazo médio de recebimento de 45 dias.

A exposição máxima ao risco de crédito para 'Contas a receber' segregado entre mercado interno e externo bem como por *aging* de vencimento está apresentado na nota explicativa 8.

Avaliação da perda esperada de crédito

O Grupo utiliza uma análise individual para a mensuração da perda de crédito esperada com contas a receber de clientes. O Grupo não tem concentração de recebíveis de forma relevante, pois possui uma carteira de clientes pulverizada.

A provisão é calculada com base na avaliação individual de cada tipo de contrato de cliente, *aging* do saldo vencido e na experiência real de perda de crédito nos últimos doze meses, inclui informação quantitativa e qualitativa e análises, com base na experiência histórica do Grupo, avaliação de crédito e considerando informações prospectivas.

Títulos de dívida

A política do Grupo para investimentos (aplicações financeiras) é de se investir em instituições financeiras que possuem *rating* atribuído pelas principais agências de risco de crédito. Ainda, o Grupo monitora os valores depositados e a concentração em determinadas instituições e, assim, mitiga o prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte.

Caixa e equivalentes de caixa

O Grupo considera que o seu caixa e equivalentes de caixa têm baixo risco de crédito com base nos *ratings* de crédito externos das contrapartes.

Instrumentos financeiros derivativos

Os derivativos são contratados com bancos e instituições financeiras de primeira linha, que possuem solidez no mercado.

Garantias

As garantias emitidas pelo Grupo estão divulgadas na nota explicativa 18.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas ou risco de prejudicar a reputação do Grupo.

Risco de liquidez

A seguir, seguem os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data das informações financeiras intermediárias. Esses valores são brutos e não descontados, e incluem pagamentos de juros contratuais.

Em 30 de junho de 2023

	Valor contábil	Fluxos de caixa contratuais		
		Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Acima de 2 anos
Empréstimos e financiamentos	1.253.064	252.239	682.843	860.309
Fornecedores	93.770	93.770	-	-
Passivo de arrendamento	24.191	7.434	7.757	9.000

Em 31 de dezembro de 2022

	Valor contábil	Fluxos de caixa contratuais		
		Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Acima de 2 anos
Empréstimos e financiamentos	1.316.433	289.189	564.323	1.000.213
Fornecedores	91.864	91.864	19	-
Passivo de arrendamento	115	97	41	10

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado - tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações - irão afetar os ganhos do Grupo ou o valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

O Grupo utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são conduzidas dentro das políticas estabelecidas pela Diretoria Financeira.

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam dois tipos de risco: a) risco cambial, e b) risco de taxa de juros.

Risco cambial

O Grupo está exposto ao risco cambial de operações estrangeiras decorrente de diferenças entre as moedas nas quais as vendas, compras, recebíveis e empréstimos são denominados e a respectiva moeda funcional do Grupo.

A moeda funcional do Grupo é o Real (R\$). As moedas nas quais as transações do Grupo são primariamente denominadas são: R\$, Dólar, Euro e CHF.

Análise de sensibilidade

O quadro abaixo demonstra a sensibilidade sobre os ativos e passivos em moeda estrangeira e o seu impacto no resultado do Grupo em um cenário onde a cotação varia em até 50%, abaixo e acima da cotação oficial em 30 de junho de 2023 (PTAX).

Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do USD, EUR e CHF contra o Real em 30 de junho de 2023, teriam afetado a mensuração dos instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio líquido e o resultado pelos montantes demonstrados abaixo.

A análise considera que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto da previsão de vendas e compras.

		Cenário II	Cenário I		Cenário I	Cenário II
	Moeda	(-50%)	(-25%)	Saldo contábil	(+25%)	(+50%)
Contas a receber de clientes	USD	(30.209)	(15.104)	60.417	15.104	30.209
Fornecedores	USD	132	66	(264)	(66)	(132)
Fornecedores	EUR	1.671	835	(3.341)	(835)	(1.671)
Fornecedores	CHF	13	6	(25)	(6)	(13)
Empréstimos e financiamentos	USD	7.469	3.735	(14.938)	(3.735)	(7.469)
Empréstimos e financiamentos	EUR	162.338	81.169	(324.675)	(81.169)	(162.338)
		<u>141.414</u>	<u>70.707</u>	<u>(282.826)</u>	<u>(70.707)</u>	<u>(141.414)</u>
	Moeda	-50%	-25%	PTAX	25%	50%
	EUR	2,6307	3,9461	5,2614	6,5768	7,8921
	USD	2,4093	3,6140	4,8186	6,0233	7,2279
	CHF	2,6926	4,0388	5,3851	6,7314	8,0777

Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade de o Grupo sofrer ganhos ou perdas por oscilações nas taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigação desse tipo de risco, o Grupo busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas e, em determinadas circunstâncias, são efetuadas operações com instrumentos financeiros derivativos para travar o custo financeiro das operações.

Análise de sensibilidade

As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos financeiros do Grupo. Abaixo está demonstrado os impactos dessas variações na rentabilidade do endividamento em moeda nacional do Grupo, atreladas ao CDI. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros do Grupo foi demonstrada em dois cenários além do provável.

Foi apresentado um cenário com taxas nominais verificadas em 30 de junho de 2023 (saldo contábil tendo por base o CDI de 13,65% fechamento em 30 de junho de 2023) e ainda mais dois cenários com apreciação e depreciação de 25% (Cenário I) e 50% (Cenário II) do indexador.

	Indexador	Risco	Valor base	Cenário provável	Cenário 1 (25%)	Cenário 2 (50%)
Aplicações financeiras	CDI	Baixa do CDI	271.750	37.094	27.821	18.547
Impacto no resultado					(9.273)	(18.547)
Empréstimos e financiamentos	CDI	Baixa do CDI	908.129	123.960	92.970	61.980
Impacto no resultado					30.990	61.980
Impacto líquido no resultado					21.717	43.433
	Indexador	Risco	Valor base	Cenário provável	Cenário 1 (25%)	Cenário 2 (50%)
Aplicações financeiras	CDI	Aumento do CDI	271.750	37.094	46.367	55.641
Impacto no resultado					9.273	18.547
Empréstimos e financiamentos	CDI	Aumento do CDI	908.129	123.960	154.950	185.940
Impacto no resultado					(30.990)	(61.980)
Impacto líquido no resultado					(21.717)	(43.433)

d. Instrumentos financeiros derivativos

Os valores classificados como instrumentos financeiros derivativos referem-se ao valor justo de operações de *NDF - Non Deliverable Forwards* de câmbio para proteção das exposições em moeda estrangeira.

Nos períodos findos em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o Grupo realizou operações com instrumentos derivativos de forward, que se constitui em um acordo entre o Grupo e o banco, de compra ou venda de uma quantidade de moeda estrangeira em uma data futura, por uma taxa pré-definida. Não há desembolso de caixa no início da operação e, no vencimento, a liquidação é realizada pela diferença entre a taxa contratada e a taxa efetiva da moeda. O principal objetivo é de proteger o resultado e fluxo de caixa futuro dos empréstimos em moeda estrangeira.

Os valores justos foram estimados com base em informações disponíveis no mercado e de metodologias específicas de avaliações, trazidas a valor presente. (Metodologia descrita acima no item (b)).

No quadro abaixo, está demonstrado as origens e classificações dos saldos nas informações financeiras intermediárias:

	Valor referência (<i>notional</i>)		Valor justo - R\$	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
NDF - Non Deliverable Forwards - EUR	7.500	7.100	(2.912)	1.151

29 Gerenciamento de capital

A política da Diretoria é manter uma base sólida de capital para manter a confiança do investidor, dos credores e do mercado e o desenvolvimento futuro do negócio.

O Grupo monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total.

A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos (incluindo empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo), instrumentos financeiros derivativos e passivos de arrendamento, subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado pela soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida.

Os índices de alavancagem financeira em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022 podem ser assim sumarizados:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Total dos empréstimos e financiamentos, instrumentos financeiros derivativos e passivos de arrendamento	1.248.088	1.279.774	1.280.167	1.315.397
(-) Caixa e equivalentes de caixa	<u>(217.106)</u>	<u>(543.726)</u>	<u>(288.161)</u>	<u>(589.199)</u>
Dívida líquida	1.030.982	736.048	992.006	726.198
Patrimônio líquido	<u>1.583.265</u>	<u>1.704.515</u>	<u>1.583.265</u>	<u>1.704.515</u>
Capital total	<u>2.614.247</u>	<u>2.440.563</u>	<u>2.575.271</u>	<u>2.430.713</u>
Dívida líquida /capital total (i)	<u>39%</u>	<u>30%</u>	<u>39%</u>	<u>30%</u>

(i) O índice é calculado através da dívida líquida dividido pelo capital total.
